Hinweise zu dieser Bedienungsanleitung

Wir haben diese Bedienungsanleitung fir die Installation so gegliedert, dass Sie jederzeit tiber
das Inhaltsverzeichnis die bendtigten Informationen themenbezogen nachlesen kdnnen.

Hinweis

Ausfiihrliche Bedienungsanleitungen fiir die Navigation finden Sie auf der
CD/DVD sowie in der Online-Hilfe des Gerates.

Schlagen Sie im Kapitel ,,Haufig gestellte Fragen“ nach, um Antworten auf Fragen zu er-
halten, die hadufig in unserer Kundenbetreuung gestellt werden.

Ziel dieser Bedienungsanleitung ist es, Ihnen den Umgang mit lhrem Navigationssystem in
leicht verstandlicher Sprache nahe zu bringen.

Personliches
Notieren Sie zu lhrem Eigentumsnachweis:

SeriennUMMET (S/N) oo
PaSSWOIt s
HINWEISTEXT e e e e e e e e e s e
SUPEIPIN et
UUID ettt ettt e e e e et e e e e e ettt e e e e e e e
Kaufdatum et e e e e e e e e
KaUfOrt e e e e e s e e e e e e e

Die Seriennummer entnehmen Sie dem Typenschild auf der Riickseite / Unterseite Ihres
Gerites. Ubertragen Sie die Nummer ggf. auch in lhre Garantieunterlagen.

Das Passwort und den Hinweistext geben Sie Uber die Security Funktion ein. Die SuperPIN
und die UUID erhalten Sie nach der Aktivierung der Security Funktion. Siehe Seite 19.



Die Qualitat

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk auf hohe Funktionalitat,
einfache Handhabung, Sicherheit und Zuverlassigkeit gelegt. Durch ein ausgewogenes
Hard- und Softwarekonzept kdnnen wir lhnen ein zukunftsweisendes Navigationssystem
prasentieren, das Ihnen viel Freude bei der Arbeit und in der Freizeit bereiten wird. Wir
bedanken uns fir Ihr Vertrauen in unsere Produkte.

Der Service

Durch individuelle Kundenbetreuung unterstiitzen wir Sie bei lhrer taglichen Arbeit. Neh-
men Sie mit uns Kontakt auf, wir freuen uns, lhnen helfen zu diirfen. Sie finden in diesem
Handbuch ein gesondertes Kapitel zum Thema Kundendienst beginnend auf Seite 67.

Copyright© 2010, 26/05/2010

Alle Rechte vorbehalten. Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.

Das Copyright liegt bei der Firma MEDION®.

Warenzeichen: MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der Fa. Microsoft®.

Pentium?® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Firma Intel®. Andere Warenzeichen sind Eigentum
ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.



Inhalt

Sicherheit und Wartung ........cccceeeeeeieneiinnceniiencincencenieeecianceacenscsecesecesccenscsnnens 1
SicherheitshinWeise ..........cooiiiiiiiiii e 1
DatenSICREIUNG .. .eeeieieiiieeetee ettt ettt ettt e e ettt e et e s e bbae e s ebbe e e sareees 1
Bedingungen der BetriebSUmMQEbUNG......cccocutiiiiiiiiiiiiiieiiieeerce e e 2
L2=T o= = LU PSP 2
Umgebungstemperatur.........cc.ciiiiiiiiiiiiiiiiii 2
Elektromagnetische Vertraglichkeit..........cooouiiiiiiiiiiiiiiieeee e, 3
ANSChIIEREN. ..ot 4

Stromversorgung iber Autoadapter .........ccoccuviiiviiiiiniiiiiiniie 4
VErKabEIUNG ...ceiiiiiiiiiie ettt ettt e e e e e snree e 4
Konformitatsinformation nach R&TTE ..o 4
AKKUDELIED ... 5
WaATTUNG .ceiiiiiiiiiiiicc e 5
PFlege des DiSPIays ....ccecuveeeierueeiriiteeeette ettt ettt e et e st e s s arteesesaee e senreeesenaees 6
[ o] o 1] o T OO PPPPTTN 6
1= 0 1 0T o SRRt 7

Lieferumfang.........ccccceereeueniiienneniiiennnnineesnnniseesnnsiseessssesesssssessssassessnssssesessassesens 8

ANSICATEN.......ceuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiniiiiitiieaiienieeeitaienceniteetesecencensssectsscssscsnsssnsnnne 9
ANSICAT VON VOINE Lottt 9
RUCKANSICNT ..ttt ettt s e e seaae e e s e et e e ennes 10
ANSICAT VON ODEN ettt et 10
ANSICAt VON UNTEN ..ot 11
AKEVNAITEIUNG ...ttt 11
Ruckseite der AKEVRAIErUNG ...ccooueiiiiiiiiieee e 12

Ersteinrichtung ........ccccccceeiieiiniinciniiacincenicenieeeceacenicenisaecesecesscencsncesncensenns 13
Lo AKKU AN L. 13
Il. SEFOMVErSOTQUNG .eceiiiiiiiiiiiiieiiiiiiittteee ettt et e e e s eiarae e e e e e s s nraaeeeeeeeaas 14

Stromversorgung Uber AUtOAdapPLer ..........cocccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiececcee e 14
Alternative Lademdglichkeit des AKKUS ..........eeieiiieiiiiiieiiiieeiteeeeeceeeeeeeeeeee 14
Il. Gerdt ein- UNd auSSCalTeN .......ceiiiiiiiiiiiii i 15
IV. Navigationssoftware installieren ........ccoccccoovviiiiiiiiiiniiiiineeeceec e 17

Allgemeine Bedienungshinweise .........cccccevvueeieennennieinnencennneciceenneeiseesasessennnes 18

Ein- und Ausschalten ... 18



SECUFITY .eeieieeeeeerenenereacacasscasacssscssssssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsne 19

Passwort und Hinweistext @anle@gen ........ccooviiiiiiiiiiieiiieeeteeeeee et 19
Einstellungen VOrNENMEN........cooiiiiiiiiiiiiiiitecte et 20
SUPEIPIN UNA UUID ...ttt 21
Fingerabdrucksensor (optional)..........cccccivviiiiiiiiiiiiiiiiii 22
Was bietet Ihnen diese TeChNiK?..........uuuueriieiiii e 22
Fingerabdruck hinterlegen ... 22
Nachtragliche Einstellungen vornehmen .........ccoooviiiriiiiiiiiiieiniiiiecieeceeeceeeee 24
Passwortabfrage.........coovuviiiiiiiiiiiiiii 25
Navigationssystem zuriicksetzen ............cccceeeernnnncnennnnecnnnnaneennnnneennneecennnnnnes 26
RESEL 1.ttt et e e e 26
Vollstdndiges Abschalten/Hard ReSet........c.cccovviiiiiiiiiiiniiiiiiiiiecreccrec e 27
NaVIgIEren ......ccccciiiieuuniineenunienenuniinensanenensaseeessnssesesssssessssssesesssssssssssssssssnsssnse 28
Sicherheitshinweise Navigation .........cccccceiviiiiiniiiiiiec e 28
Hinweise flr die Navigation ........cccceoiiiiiiiiiiiiiec et 28
Hinweise flr die Benutzung im Fahrzeug .......cccocccceevviiiiniiiiniiiiciniiicccnecceneee 29
ANtennenausHiChtUNG.....c.cooiiiiiiiii 30

I. Autohalterung MONLIErEN .....cooiuiiiiiiiei ettt st et e e 30
Il. Navigationssystem in der Halteschale befestigen .........ccccccoveeiiiiiiiiiininiiinniennnee 31
lll. Stromversorgung iber Autoadapter..........ccccovuiiiiiiniiiiiiiiii, 32

IV. Navigationssoftware Starten ..........c.ceeeeueieiiiiieiniiieeeieeeeeee e 33
Erste Hilfe (optional)......ccccccieiuiiiniinnieniiiniiieiinciniciniinecincencnnceaecsancenncensancens 34
Ubersicht des HaupthildSCRIrmMS ......cveveeirieiiiieiieieieieeeetee et 34
Sprachkommandos (optional).......ccccceeeueereniennniiennceennceenniseanceenncennnceennseenneees 35
Freisprecheinrichtung iiber Bluetooth (optional)........cccccceeerruneenennnneecennnnenne 1M
Bluetooth Anwendung Starten ..........ccceeeevvieiiiiiiiiiiiiieeeeeeeee et 141
Ubersicht des HaupthildSCRIFMS ......cveueieieiieieieieeieieteieet ettt 42
Navigationsgerdt und Mobiltelefon koppeln ..........ccoovviiiiiiiiiiiiiiiiiieecceee e, 43
Eingehende Anrufe annehmen.........ccoccviiiiiiiiiniiiic, 44
ANTUFE TEHIGEN weeeiiiiii ittt 44
WEhrend €iNeS ANTUFES ....cooueiiiiiiieieteeete ettt ettt e e e e 45
MP3-Player (Optional).........cccceuuiieenuninnennniceneannieensnnneeensnsseeessassceessssssssssassnes 46
Ubersicht des HaupthildSChIrmMS ......cveveeirveiinieeiieesieteeieetere e esens 46
Titel auswahlen und in die Favoritenliste aufnehmen ..........c.cccccoviiiiiiiiinn. 47
FAVOTEENTISTE ...eeeieeee ettt ettt e st e s st e e s erae e e e aeees 48
Liste der festgelegten LesezeiChen .........ccoovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiicieee e 48
Picture Viewer (optional)..........cccceeeuuiiueiineiinnieiineciineiieneeieneennecenencenneenannes 49
Bedienung des PICtUre VIEBWETS .......ccoeueiiiriiiieieiiteeeiiee et eitee et eseeeee e e 49
HauptbildSChirM . ....ciiiiiiiiiee ettt e s 49



V2011 o] T - T g Y el o | (S U PUURRY 50

Travel Guide (optional) .......cccceuuieunceucenienncienceacenisenneenceanceesenscsncesnceescenssannes 52
Ubersicht des HaupthildSCRITMS ......ccveveieiirieieiiteieeeesieiee ettt sr e seesenas 52
AlarmClock (Weckfunktion) (optional).......cccccceeeuncnniiancenncenncennsenccencenncenncenns 54
Beschreibung der Schaltflachen.......c.ocuceiiiiiiiiie e 55
Einstellen der SystemMZeit.......c..ocivviiiiiiiiiiiiiiiiicere e 56
Auswahl eines Wecktons .........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiic 57
Lautstarke @iNStell@N ....ccc.uvieiiiiieiiiiei et 58
SN0O0ZE-FUNKLION ceeeiiiiiiiieieee ettt e e e e reee e e e e e e 59
Beenden der AlarmCIOCK.....cccuviiiviiiiiiiiiiiiiiiieic et 59
Contact Manager (optional).......cccccceeeuiineiinncinciniinncincencenicencnaecencencencaneens 60
Kontakt-Datenbank erstellen ..........ccovueiiiiiiiiiiiieiieiteeeeeeeeee et 60
Bedienung des Contact Managers.........cccoeuuieieiiiiereiiieeniieeeeieee e siree e eieee e 61
Ubersicht des HaupthildSCRIrmMS ......cveveeirveiinieiieeisieeie ettt esees 61
Anlegen und Bearbeiten von Kontakten ............ccccooiiiiiiiiiiniiniiiiniic 61
Sudoku (OPtional) .....ccceieeuiieeniiinnieeniienncieenseenncieancseansceasseensseensceessssesssennnses 63
Ubersicht des HaupthildSCRIrmMS ......cveveeirveiinieiieeisieeie ettt esees 63
Beschreibung der Schaltflachen...........ccccooiiiiiiii e, 63
Ubersicht des SPIEIfelds ...........ccveeeririerieietisieieiereieee ettt ettt s s seeresseseereesas 65
Beschreibung der Schaltflachen ..o, 65
Haufig gestellte Fragen ..........cccceeceuieniieeiineieniceniieecincenncenncsncesecrascencsncsancens 66
Kundendienst .........ccceeuueenniennniiennceennceennieeanseencennnceensseesssseasseeasscessnseanscsannes 67
Fehler und magliche Ursachen ..........ccccciiviiiiiiiiiiiiiiiiiiecceccec e 67
Bendtigen Sie weitere Unterstlitzung?.........cooviiviiiiiiiniiiiiiniiecicccc 67
ANNANG ......ccouiiiniinniiniieiiiiiniinnieeitaettnettaeteiesectssetassenstenstssstassensssessasssnsssnsssnne 68
Sonderfunktion CleanUp (englische Programmfihrung)........cccoccceviniiiiiniiiiinnininnnnn. 68
Synchronisation mit dem PC .........ccciiiiiiiiiiii 71

. Microsoft’ ActiveSync inStallieren ..........ceeeveveveveueueviiieeereseseseesese s eeesenennes 71

II. Mit dem PC verbinden .........ccocuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicccce e 72
MassSeNSPEIChEIrMOTUS ......ccooiiiiiiiiiieiiiee ettt e e e 73
ACHVESYNC -MOTUS ....oovvierreviieteecetetct ettt s et vt se et te s s se s ebe s eseseasesenis 73
Alternative Lademdglichkeit des AKKUS ..........cooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiecieceeee 73

[II. Mit Microsoft’ ActiveSync arbeiten ..........cceveevevievereieierieeereeeeeee e 74
GPS (Global Positioning System) .........ccccceeueeennirennnennncennnceennseennceennecenncennnees 75
Dead Reckoning (GYrometer)......c.ccceeeueeueenicenceencenncsnceancenscsssssncesscenssenssanses 76
TMC (Traffic Message Channel) .......cccccceeeuienniennieniiniienieneceniceniseecenecenncenncnnees 77
PayTMC (OPLioNal) ...ccivuiiiiiiiiiiiiiiiiiicct e 77
Anschluss einer externen Wurfantenne (optional) ........ccceeeeeeriniieinniieiinnienniieeennn. 78



Die Lenkradfernbedienung (optional) .....ccccceeeeeieenieenrererererescressssessessesenes 79

SIChErNEItSNINWEISE ....eiiiiiiieeeee et e e e s e raaeeeee s

Batteriehinweise ........ccccoevvvuieeeeeennnn.

Ubersicht Lenkradfernbedienung

o] g1 7 o OO URRRR
Umgang mit Speicherkarten........c...ccceueiveiieeiieniienieeniencienceeniennionsranseeseessansnes

Einsetzen von Speicherkarten
Entfernen der Speicherkarte ...,

Zugriff auf Speicherkarten ........ccceeviiiiiiiiiie e
Datenaustausch Uber Kartenleser....
Weiteres KartenNmaterial.......ceeiieveeieiiieieieiiieiiieee ettt eeeee et e e eeeeeeraeeeeeeereraraeeens

Ubertragung von Kartenmaterial auf eine Speicherkarte
Alternative Installation der Navigationssoftware von einer Speicherkarte................. 85
Ubertragen von Installationsdateien und Kartenmaterial in den internen Speicher... 85
Technische Daten ..........ccciuuuiiieniieniiiiniieineiiiieiieneieineetneneneestnensetensecsnesesnenennes 86

Modelliibersicht......cccccciiiiiiieeiieieieeerererereresereseresssesssesssessssssesssessssssssssssesases 87

vi



Sicherheit und Wartung

Sicherheitshinweise

Bitte lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle aufgefiihrten Hinwei-
se. So gewahrleisten Sie einen zuverldssigen Betrieb und eine lange Lebenserwartung lhres
Gerates.

Bewahren Sie die Verpackung und die Bedienungsanleitung gut auf, um sie bei einer Ver-
aulerung des Gerates dem neuen Besitzer weiter geben zu kdnnen.

Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt an elektrischen Geraten spielen. Kinder
kdnnen mogliche Gefahren nicht immer richtig erkennen.

Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien von Kindern fern. Bei Miss-
brauch kdnnte Erstickungsgefahr bestehen.

Offnen Sie niemals das Gehiuse des Gerites oder des Zubehérs, sie beinhalten kei-
ne zu wartenden Teile! Bei gedffnetem Gehduse besteht Lebensgefahr durch elektri-
schen Schlag.

Betreiben Sie Ihr Navigationssystem nur mit zugelassener Stromversorgung.

Legen Sie keine Gegenstdnde auf das Gerdt und Giben Sie keinen Druck auf das Dis-
play aus. Andernfalls kann das Display brechen.

Beriihren Sie nicht das Display mit kantigen Gegenstanden, um Beschadigungen zu
vermeiden. Verwenden Sie ausschlieBlich den Stift oder einen anderen stumpfen
Stift. In vielen Fallen kann eine Bedienung auch lber den Finger erfolgen.

Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das Display bricht. Sollte dies passieren, packen
Sie mit Schutzhandschuhen die geborstenen Teile ein und senden Sie diese zur
fachgerechten Entsorgung an lhr Service Center. Waschen Sie anschlielRend lhre
Hande mit Seife, da nicht auszuschlieRen ist, dass Chemikalien ausgetreten sein
kénnten.

Beenden Sie die Stromversorgung, schalten Sie das Gerat sofort aus bzw. erst gar nicht ein
und wenden Sie sich an das Service Center

wenn das Gehduse des Gerdtes oder des Zubehors beschadigt ist oder Flussigkeiten
hineingelaufen sind. Lassen Sie die Komponenten erst vom Kundendienst tiberpri-
fen, um Beschadigungen zu vermeiden!

Datensicherung

Die Geltendmachung von Schadensersatzanspriichen fir Datenverlust und da-
durch entstandene Folgeschaden ist ausgeschlossen. Machen Sie nach jeder Aktua-
lisierung lhrer Daten Sicherungskopien auf externe Speichermedien (z. B. CD-R).



Bedingungen der Betriebsumgebung

Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu Stérungen oder zur Beschadigung des Gerates
fuhren. Die Gewahrleistung in diesen Fillen ist ausgeschlossen.

Halten Sie Ihr Navigationssystem und alle angeschlossenen Gerate von Feuchtigkeit
fern und vermeiden Sie Staub, Hitze und direkte Sonneneinstrahlung, besonders im
Auto.

Schitzen Sie Ihr Gerat unbedingt vor Nasse z.B. durch Regen und Hagel. Bitte be-
achten Sie, dass sich Feuchtigkeit auch in einer Schutztasche durch Kondensation
bilden kann.

Vermeiden Sie starke Vibrationen und Erschiitterungen, wie sie z. B. bei Querfeld-
einfahrten auftreten kénnen.

Vermeiden Sie, dass sich das Gerédt aus seiner Halterung, z. B. beim Bremsen, [6st.
Montieren Sie das Gerdt moglichst senkrecht.

Reparatur

Bitte wenden Sie sich an unser Service Center, wenn Sie technische Probleme mit
Ihrem Gerat haben.

Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden Sie sich bitte ausschlieBlich an unser
autorisiertes Service Center. Die Anschrift finden Sie auf Ihrer Garantiekarte.

Umgebungstemperatur

Das Gerat kann bei einer Umgebungstemperatur von 5° C bis 35° C und bei einer
relativen Luftfeuchtigkeit von 10% - 90% (nicht kondensierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann das Gerat bei 0° C bis 60° C gelagert werden.

Das Gerit sollte sicher verstaut werden. Vermeiden Sie hohe Temperaturen (z. B.
beim Parken oder durch direkte Sonneneinstrahlung).

Deutsch



Elektromagnetische Vertraglichkeit

e Beim Anschluss von zusatzlichen oder anderer Komponenten missen die Richtli-
nien fur elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV) eingehalten werden. Bitte beach-
ten Sie auRerdem, dass in Verbindung mit diesem Gerat nur abgeschirmte Kabel fur
die externen Schnittstellen eingesetzt werden dirfen.

e Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfrequenten und magneti-
schen Stérquellen (Fernsehgerit, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon usw.), um Funk-
tionsstérungen und Datenverlust zu vermeiden.

e Elektronische Gerédte verursachen elektromagnetische Strahlen, wenn sie betrieben
werden. Diese Strahlen sind ungeféhrlich, kénnen aber andere Geréte stéren, die in
der unmittelbaren Néhe betrieben werden. Unsere Gerate werden im Labor auf ihre
elektromagnetische Vertraglich gepriift und optimiert. Es ldsst sich dennoch nicht
ausschliellen, dass Betriebsstérungen auftreten, die sowohl das Gerit selbst, wie
auch die Elektronik im Umfeld betreffen kénnen. Sollten Sie eine solche Stérung
feststellen, versuchen Sie durch Andern der Abstinde und Positionen der Gerite,
Abhilfe zu schaffen. Stellen Sie insbesondere im KFZ sicher, dass die Elektronik des
Fahrzeugs einwandfrei funktioniert, bevor Sie losfahren.

Sicherheit und Wartung 3



AnschlieRen

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um lhr Gerdt ordnungsgemaR anzuschlielen:

Stromversorgung iiber Autoadapter

e Betreiben Sie den Autoadapter nur im Zigarettenanziinder eines Fahrzeugs (Auto-
batterie = DC 12V == oder LKW-Batterie = DC 24V ==). Wenn Sie sich der Stromver-
sorgung an lhrem Fahrzeug nicht sicher sind, fragen Sie den Autohersteller.

Verkabelung

¢ Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder dariiber stolpern kann.

¢ Stellen Sie keine Gegenstdnde auf die Kabel, da diese sonst beschadigt werden
kénnten.

e Wenden Sie beim AnschlieRen von Kabeln und Steckern keine Gewalt an und ach-
ten Sie auf die richtige Orientierung der Stecker.

e Lassen Sie keine groRen Kréfte, z.B. von der Seite, auf Steckverbindungen einwir-
ken. Dies fuihrt sonst zu Schaden an und in lhrem Gerét.

e Vermeiden Sie Kurzschluss und Kabelbruch indem Sie Kabel nicht quetschen oder
stark biegen.

Konformitatsinformation nach R&TTE

Mit diesem Gerat wurden folgende Funkausstattungen ausgeliefert:
e Bluetooth (optional) (nur bei Modell X4545)

Hiermit erklart die MEDION AG, dass sich diese Gerte in Ubereinstimmung mit den grund-
legenden Anforderungen und den Ubrigen einschldgigen Bestimmungen der Richtlinie
1999/5/EG befinden. Vollstandige Konformitatserklarungen sind erhaltlich unter
www.medion.com/conformity.

C€0984

4 Deutsch



Akkubetrieb

Ihr Gerat wird mit einem eingebauten Akku betrieben. Um die Lebensdauer und Leistungs-
fahigkeit lhres Akkus zu verlangern sowie einen sicheren Betrieb zu gewdbhrleisten, sollten
Sie nachfolgende Hinweise beachten:

e Akkus vertragen keine Hitze. Vermeiden Sie, dass sich das Gerat und so auch der
eingebaute Akku zu stark erhitzen. Die Missachtung dieser Hinweise kann zur Be-
schddigung und unter Umstanden gar zur Explosion des Akkus fiihren.

e Benutzen Sie zur Ladung des Akkus nur den mitgelieferten Autoadapter des Naviga-
tionssets.

hid

o Pb Akkus sind Sondermiill. Zur sachgerechten Akku-Entsorgung stehen im bat-
terievertreibenden Handel sowie den kommunalen Sammelstellen entsprechende
Behélter bereit. Wenn Sie sich von dem Artikel trennen méchten, entsorgen Sie ihn
zu den aktuellen Bestimmungen. Auskunft erteilt die kommunale Stelle.

Wartung

Achtung!

Es befinden sich keine zu wartenden oder zu reinigenden Teile innerhalb
des Gehduses.

Die Lebensdauer des Gerates konnen Sie durch folgende MaRnahmen verlangern:

e Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Stromversorgungsstecker und alle Verbin-
dungskabel.

e Reinigen Sie das Gerdt nur mit einem angefeuchteten, fusselfreien Tuch.
¢ Verwenden Sie keine Losungsmittel, dtzende oder gasférmige Reinigungsmittel.

Sicherheit und Wartung 5



Pflege des Displays

e Vermeiden Sie ein Verkratzen der Bildschirmoberfldche, da diese leicht beschadigt
werden kann. Wir empfehlen die Verwendung von Display-Schutzfolien, um Krat-
zern und Verschmutzungen vorzubeugen. Sie erhalten dieses Zubehér im Fach-
handel.

Die bei der Auslieferung auf dem Display u. U. angebrachte Folie ist ein reiner
Transportschutz!

e Achten Sie darauf, dass keine Wassertropfchen auf dem Bildschirm zurtickbleiben.
Wasser kann dauerhafte Verfarbungen verursachen.

¢ Reinigen Sie den Bildschirm mit einem weichen, leicht angefeuchteten, fusselfreien

Tuch.
e Setzen Sie den Bildschirm weder grellem Sonnenlicht noch ultravioletter Strahlung
aus.
Entsorgung

Das Gerdt und seine Verpackung sind recyclingfahig.

hi¢

Gerat s

Werfen Sie das Gerdt am Ende seiner Lebenszeit keinesfalls in den normalen Hausmiill.
Erkundigen Sie sich nach Méglichkeiten einer umweltgerechten Entsorgung.

A
Verpackung “47
Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschdden in einer Verpackung. Verpackun-
gen sind aus Materialien hergestellt, die umweltschonend entsorgt und einem fachgerech-
ten Recycling zugefiihrt werden konnen.

6 Deutsch



Transport

Beachten Sie folgende Hinweise, wenn Sie das Gerét transportieren wollen:

Warten Sie nach einem Transport des Gerdtes solange mit der Inbetriebnahme, bis
das Gerdt die Umgebungstemperatur angenommen hat.

Bei groRRen Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwankungen kann es durch Konden-
sation zur Feuchtigkeitsbildung innerhalb des Gerates kommen, die einen elektri-
schen Kurzschluss verursachen kann.

Verwenden Sie eine Schutzhiille, um das Gerat vor Schmutz, Erschiitterungen und
Kratzern zu schiitzen.

Erkundigen Sie sich vor einer Reise tber die am Zielort vorhandene Strom- und
Kommunikationsversorgung. Erwerben Sie vor dem Reiseantritt bei Bedarf die er-
forderlichen Adapter fiir Strom bzw. Kommunikation.

Benutzen Sie fir den Versand lhres Gerétes stets die
originale Kartonage und lassen Sie sich von lhrem Transportunternehmen diesbe-
zuiglich beraten.

Wenn Sie die Handgepéckkontrolle am Flughafen passieren, ist es empfehlenswert,
dass Sie das Gerdt und alle magnetischen Speichermedien (externe Festplatten)
durch die Rontgenanlage (die Vorrichtung, auf der Sie lhre Taschen abstellen) schi-
cken. Vermeiden Sie den Magnetdetektor (die Konstruktion, durch die Sie gehen)
oder den Magnetstab (das Handgerat des Sicherheitspersonals), da dies u. U. Ihre
Daten zerstoren kdnnte.

Sicherheit und Wartung 7



Lieferumfang

Bitte Uberprifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns bitte
innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist. Mit dem
von lhnen erworbenen Produkt haben Sie erhalten:

e Navigationssystem

e Stromversorgungskabel Zigarettenanziinder
e Autohalterung und aktive Halteschale

e TMC-Wurfantenne

e USB-Kabel

e CD/DVD mit Navigationssoftware, digitalisiertem Kartenmaterial, ActiveSync,
PC-Anwendung zur schnellen Wiederherstellung des Datenmaterials

e Bedienungsanleitung

Optional
e Speicherkarte
e Ohrhorer
e Lenkradfernbedienung
¢ Aufbewahrungstasche

8 Deutsch



Ansichten

Ansicht von vorne

Nr. Komponente Beschreibung
©@ Mikrofon
@® Ladezustands- Wahrend des Ladevorgangs leuchtet die
anzeige Ladezustandsanzeige orange. Sie leuchtet

griin, wenn der Akku voll aufgeladen ist.

© Bluetooth-Anzeige Ist Bluetooth aktiviert, blinkt diese LED je nach
Verbindungszustand unterschiedlich schnell.
(nur bei Modell X4545)

O Touch Screen Zeigt die Datenausgabe des Gerdtes an. Tippen

Sie mit dem Eingabestift auf den Bildschirm, um
Menibefehle auszuwahlen oder Daten einzu-
geben.

Achtung!

Bertihren Sie das Display nicht mit kantigen
oder spitzen Gegenstanden, um Beschadigun-
gen zu vermeiden. Benutzen Sie z. B. einen
stumpfen Stift. In vielen Féllen kann eine Bedie-
nung auch Uber den Finger erfolgen.

Ansichten



Riickansicht

==
-

N
'l GPS
\ Antenne !

~ 4

-’

Nr. Komponente Beschreibung

© Lautsprecher Gibt Musik, Sprachanweisungen und
Warnungen wieder.

Ansicht von oben

Nr. Komponente Beschreibung

© Ein-/Ausschalter Schaltet das Gerat durch langes Driicken ein oder
aus. Durch kurzes Driicken wechseln Sie in den
Standby-Modus bzw. wecken das Gerat wieder auf.

@® Fingerabdruck- s. Seite 22
sensor

10 Deutsch



Ansicht von unten
(1]

Nr. Komponente Beschreibung

© Steckplatzfur Schacht zur Aufnahme einer optionalen Speicher-
Speicherkarte  karte.

® Mini-USB- Anschluss zur externen Stromversorgung und An-
Anschluss schluss fur die Verbindung mit einem PC tber das
USB-Kabel (zum Datenabgleich)

(siehe auch aktive Halteschale)

© Ohrhorer- Anschluss fr Stereo-Ohrhorer

anschluss Wenn dieses Gerit lingere Zeit
mit erhéhter Lautstarke tber
einen Kopfhorer betrieben
wird, kann das Schaden am
Hérvermogen des Zuhorers
verursachen.

Optional haben Sie hier die Méglichkeit, eine TMC-
Waurfantenne anzuschliefRen.

Aktivhalterung

Diese Halteschale bietet erweiterte Anschlussmaoglichkeiten und verfugt zuséatzlich tber
eine integrierte TMC-Antenne und den Empfanger fir die optionale Lenkradfernbedie-
nung.

Um lhr Navigationssystem Uber die mitgelieferte Halteschale zu verbinden, gehen Sie vor

wie auf Seite 31 beschrieben.

Achtung!

Bitte beachten Sie, dass die Lenkradfernbedienung nur bei angeschlosse-
ner externer Stromversorgung zur Verfligung steht.

Ansichten

11



Riickseite der Aktivhalterung

integrierte
TMC-Antenne

Eingabestift
in Halter

0O © 6

Nr. Komponente Beschreibung

© Ohrhoreranschluss Anschluss fur Stereo-Ohrhorer

Wenn dieses Gerdt langere Zeit
mit erhéhter Lautstarke tGber
einen Kopfhorer betrieben
wird, kann das Schaden am
Hoérvermogen des Zuhorers
verursachen.

® TMC-Anschluss Optional haben Sie hier die Mdglichkeit, eine TMC-
Wurfantenne anzuschlielRen.

©® Mini-USB-Anschluss Anschluss zur externen Stromversorgung (kein USB-
Anschluss fiir Datenabgleich)

Hinweis

In Ihrer Aktivhalterung ist eine TMC-Antenne integriert, so dass in Bal-
lungsgebieten und sendestarken Regionen auch ohne zusétzliche Wurfan-
tenne der Betrieb gewahrleistet sein sollte. Dies ist auch vom Gebiet und
dem Fahrzeug abhangig.

Der Anschluss einer externen Wurfantenne empfiehlt sich zur Verbesserung der Empfangs-
situation, falls Uber die integrierte Antenne kein oder dauerhaft ein nur unzureichender
Empfang moglich ist.

12 Deutsch



Ersteinrichtung

Nachfolgend werden wir Sie Schritt fur Schritt durch die Ersteinrichtung des Navigations-
systems fiihren.

Entfernen Sie ggf. zunéchst die Transportschutzfolie vom Display.

. Akku laden

Sie haben folgende Méglichkeiten, den Akku Ihres Navigationssystems aufzuladen:

Uber den mitgelieferten Autoadapter oder
Uber das USB-Kabel.

Achtung!

Je nach Ladezustand des eingebauten Akkus kann es erforderlich sein, dass
das Gerdt zundchst einige Zeit aufgeladen werden muss, bevor die Erstein-
richtung durchlaufen werden kann.

Bitte berlicksichtigen Sie beim Umgang mit dem Akku folgende Hinweise:

Wihrend des Ladens leuchtet die Ladezustandsanzeige orange. Unterbrechen Sie
den Ladevorgang mdéglichst nicht, bevor der Akku vollstindig geladen ist. Dies
kann einige Stunden dauern. Die Ladezustandsanzeige leuchtet bereits griin, wenn
der Akku eine hohe Ladekapazitdt erreicht. Lassen Sie das Gerat fur weitere

20 Minuten am Ladekabel, um die volle Ladekapazitat zu erhalten.

Sie kdnnen wahrend des Ladevorgangs mit dem Navigationssystem arbeiten, aller-
dings sollte die Stromversorgung bei der Ersteinrichtung nicht unterbrochen wer-
den.

Lassen Sie die externe Stromversorgung kontinuierlich am Gerét angeschlossen,
damit der eingebaute Akku vollstandig geladen werden kann.

Sie kdnnen die externe Stromversorgung angeschlossen lassen, was fir den Dauer-
betrieb sehr bequem ist. Bitte beachten Sie, dass der Autoadapter Strom ver-
braucht, wenn er den Akku des Navigationssystems nicht ladt.

Bei einem sehr niedrigen Ladezustand des Akkus kann es mehrere Minuten dauern,
bis das Gerdt nach Anschluss der externen Stromversorgung wieder betriebsbereit
ist.

Der Akku wird auch bei vollstandig ausgeschaltetem Gerédt geladen.

Ersteinrichtung 13



Il. Stromversorgung

Stromversorgung iiber Autoadapter

(Abbildung dhnlich)

1. Stecken Sie den Stecker (@) des Verbindungskabels in den dafiir vorgesehenen An-
schluss an der Riickseite der Aktivhalterung (S. 12).

2. Stecken Sie jetzt den Stromversorgungsstecker (@) in den Zigarettenanziinder und
sorgen Sie dafir, dass dieser wahrend der Fahrt nicht den Kontakt verliert. Dies
kann sonst zu Fehlfunktionen fuhren.

Alternative Lademoglichkeit des Akkus

Sobald Sie Ihr Navigationsgerat mittels USB-Kabel mit einem eingeschalteten PC oder
Notebook verbinden, wird der Akku geladen. Hierzu ist keinerlei Software- oder Treiberin-
stallation erforderlich. Unterbrechen Sie bei der Erstinbetriebnahme den Ladevorgang
maoglichst nicht.

Hinweis
Bei eingeschaltetem Gerédt wird die Helligkeit ggf. heruntergeregelt, wenn
eine USB-Verbindung aufgebaut wird.

Es wird empfohlen, das Gerdt in den Standby-Modus zu versetzen, um die
Ladezeit per USB zu verkiirzen.

14 Deutsch



Ill. Gerat ein- und ausschalten

Durch langes Driicken (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter schalten Sie Ihr Navigationsge-
rat ein und vollstdndig wieder aus.
Das Navigationssystem startet automatisch die Ersteinrichtung. Wahlen Sie zunéachst die
von lhnen gewiinschte Sprache aus. Es erscheint das Markenlogo und nach einigen Se-
kunden zeigt Ihr Gerét den Einstiegsbildschirm.

> Modus

Bitte wahlen Sie den Modus, in welchem Sie Ihr Gerat nutzen méchten.

Der einfache Modus enthalt alle wichtigen Funktionen fur die reine Navigation.
Im erweiterten Modus kénnen Sie samtliche Funktionen des Gerats
uneingeschrankt nutzen.

§ Einfacher Modus ‘3" Erweiterter Modus

Ersteinrichtung

15



Schaltfliche Beschreibung Bildschirm

Kartenansicht

Navigationsmen L
(Erweiterter Modus)

P - i1, Sonstiges Ziel
ad Adresse eingeben e her

¥ Routenmanager ®* Zielfiihrung

FE
Extras =
§ Einfacher Modus @ Anleitungen

(Erweiterter Modus)

D Travel Guide 42 MP3 Player

Weitere

) - Di
) BT-Dialer Anwendungen

> Extras

() BT-Dialer /8 Contact Manager

& Sudoku F*. Picture Viewer

Einstellungen * Einstellungen 1/2
9 Routenoptionen ©* Darstellung

(Erweiterter Modus)

e+ Programm-

£ Spracheinstellungen B N oen

= Geréteeinstellungen Weitere:
Einstellungen

i) S

16

Hinweis

Werden von der Navigationssoftware keine Kartendateien im Gerat oder

auf der Speicherkarte gefunden, kdnnen Sie das Navigationsmeni bzw. die

Einstellungen nicht anwahlen. Es erscheint dann automatisch das Meni
Extras“.

”

Deutsch



Hinweis

Solange Ihr Navigationssystem sich an einer externen Stromversorgung
befindet oder im Akkubetrieb lauft, gentigt ein kurzer Druck auf den Ein- /
Ausschalter, um das Gerit ein- bzw. auszuschalten (Standby-Modus).

Uber den Button Einstellungen lhres Gerdtes kénnen Sie die Betriebszeit
Ihren Bedurfnissen anpassen. Ihr Gerdt wird so ausgeliefert, dass es sich
nicht von alleine ausschaltet.

Soll das Gerat vollstandig ausgeschaltet werden, driicken Sie lange
(> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter des Gerétes.

Durch die Datenspeicherung im internen Speicher gehen dabei keine Da-
ten verloren. Lediglich der Startvorgang dauert geringfligig langer.

Auch im Standby-Modus verbraucht Ihr Navigationssystem geringfiigig Strom und der
Akku wird entladen.

IV. Navigationssoftware installieren

Ist Inr Gerat werksseitig bereits mit den Basisdaten der Navigationssoftware ausgestattet,
erfolgt die endgiiltige Installation der Navigationssoftware automatisch aus dem internen
Speicher wéhrend der Ersteinrichtung. Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

Befindet sich digitalisiertes Kartenmaterial auf einer optionalen Speicherkarte, muss diese
wahrend der Benutzung des Navigationssystems immer im Gerat eingelegt sein.

Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch nur kurzzeitig entfernt, kann das
Navigationssystem nur eingeschrankt benutzt werden.

Lesen Sie bitte dazu das Kapitel Navigieren ab Seite 28.

Ersteinrichtung 17



Allgemeine Bedienungshinweise

Ein- und Ausschalten

Nach der Ersteinrichtung befindet sich lhr Gerédt in seinen normalen Betriebszustand.

1. Driicken Sie kurz den Ein- und Ausschalter, um lhr Navigationssystem einzuschal-
ten.

Hinweis

Ihr Gerat wird so ausgeliefert, dass es sich im eingeschalteten Zustand
auch bei Nichtbenutzung nicht von alleine ausschaltet. Uber den Button
Einstellungen auf dem Hauptbildschirm lhres Gerdtes konnen Sie die Be-
triebszeit lhren Bedurfnissen anpassen.

Auch im Standby-Modus verbraucht Ihr Navigationssystem geringfuigig
Strom und der eingebaute Akku wird entladen.

2. Dricken Sie kurz den Ein- und Ausschalter, um Ihr Navigationssystem auszuschal-
ten. Es erscheint folgender Bildschirm:

Sie haben nun drei Auswahlmaéglichkeiten:

Taste Beschreibung

' .| Abbruch/Zuriick
e |

L Wenn Sie diesen Bildschirm aus Versehen gewahlt haben, tippen Sie
auf den Pfeil, um zum vorherigen Bildschirm zurtickzukehren.

= Standby Modus

() | Wenn Sie auf diese Schaltflache tippen, geht Ihr Gerit sofort in den
= Standby-Modus.

'~ Reset

L. Wenn Sie auf diese Schaltflsche tippen, fihren Sie einen Reset
durch.

18 Deutsch



Wenn Sie keine dieser drei Moglichkeiten auswahlen wollen, geht das Gerdt nach einigen
Sekunden automatisch in den Standby-Modus.

Fur weitere Einstellungen zum Standby-Modus siehe auch Kapitel Sonderfunktion Clea-
nUp (englische Programmfiihrung), Seite 68, Punkt 8.

Haben Sie die Komfortfunktion DC AutoSuspend aktiviert, erscheint nach Ablauf der Ver-
zogerungszeit von einigen Sekunden ebenfalls dieser Bildschirm.

Security

Uber diese Funktion haben Sie die Mdglichkeit, Ihr Gerat vor fremden Zugriff zu schiitzen.
Bevor Sie diese Funktion nutzen kénnen, miissen einige einmalige Einstellungen vorge-
nommen werden. Gehen Sie dazu wie folgt vor:

Passwort und Hinweistext anlegen

1. Gehen Sie Gber den Hauptbildschirm auf Einstellungen und dann auf Gerateein-

stellungen.
2. Tippen Sie auf Security, um die Funktion zu starten. Der nachfolgende Bildschirm

erscheint:

Initialisierung
Bevor Sie die Security-Funktionen
auf diesem Gerat verwenden,
mussen Sie ein Admin-Profil anlegen!
S —

3. Tippen Sie auf , um das Passwort zu vergeben.

4. Eine Tastatur erscheint. Geben Sie hierliber Ihr gewiinschtes Passwort ein.

Hinweis

Das Passwort muss aus mindestens 4 Zeichen bestehen. Benutzen Sie dazu
eine Kombination aus Buchstaben (A-Z) und Zahlen (0-9). Bewahren Sie
das Passwort an einen sicheren Ort auf.

6. Geben Sie das Passwort zur Bestatigung erneut ein, um eventuelle Fliichtigkeitsfeh-
ler zu vermeiden.

5. Nachdem Sie Ihr Passwort eingeben haben, bestétigen Sie dieses mit

Security 19



Hinweis

Das Passwort wird in Form von Sternchen (****) angezeigt.

7. Nachdem Sie das Passwort eingeben haben, erscheint ein weiteres Textfeld. Geben
Sie hier einen Hinweistext ein, der als Gedachtnisstttze fur lhr Passwort dient. Die-
sen Hinweis kdnnen Sie dann aufrufen, wenn Sie das Passwort vergessen bzw. ver-

legt haben.

Einstellungen vornehmen

Nachdem Sie erfolgreich das Passwort und den Hinweistext eingeben haben, erscheint das

nachfolgende Auswahlfenster, wortiber Sie die Einstellungen fir die Funktion Security
vornehmen.

®> Einstellungen fur Authentifizierung
s Nach Kaltstart . Nach Reset

4 An . Aus

Gl Nach Suspend

Aus

Beschreibung

Stellen Sie hier ein, ob das Gerat nach einem Kaltstart (Hard Reset)
das Passwort abfragen soll.

Stellen Sie hier ein, ob das Gerat nach einem Neustart (Reset) das
Passwort abfragen soll.

Stellen Sie hier ein, ob das Gerat nach dem Einschalten aus dem
Standby-Modus das Passwort abfragen soll.

—
o
]

20 Deutsch



Bestatigen Sie Ihre Einstellungen bei der Einrichtung mit . Es erscheint folgender
Bildschirm:

Ein neues Profil wurde erzeugt!

Erzeugtes Profil speichern?

SuperPIN und UUID

Nachdem Sie die Einstellungen vorgenommen haben, erscheint auf dem Bildschirm die
SuperPIN und die UUID (Universally Unique IDentifier = eindeutige Geréteidentifikation).

Bitte notieren Sie die dargestellte SuperPIN und
uuID

uuID
51-33-E8-F9-BD-18-82-10

SuperPIN
9MAIBNN4

_

Hinweis
Notieren Sie diese Daten in lhre Bedienungsanleitung und bewahren
diese an einem sicheren Ort auf.

Diese Angaben bendétigen Sie, wenn Sie das Passwort 3 Mal falsch einge-
geben haben. Das Navigationsgerat kann dann nur mit diesen Angaben
freigeschaltet werden.

Security

21



Fingerabdrucksensor (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einem Fingerabdrucksensor ausgestattet.

Was bietet lhnen diese Technik?

In erster Linie Komfort, denn Sie miissen keine Passworter mehr eingeben sondern authen-
tisieren sich einfach durch lhren Fingerabdruck.

Hinweis

Verwahren Sie lhre Kennworter und Zugangsdaten an einem sicheren Ort
auf. Wenn es nicht méglich ist, sich Giber Fingerabdruck zu authentifizieren
(z.B. an fremden Gerdten), kdnnen Sie sich, wie gewohnt, mit dem Pass-
wort anmelden.

Fingerabdruck hinterlegen
1. Um einen Fingerabdruck zu hinterlegen, gehen Sie in das Untermenii

Einst=lIE und wahlen dort den Punkt BEEIEEE aus.

»> Security ?

—.
nu7t

Passwart andern ﬁ’;‘ Hinweistext andern

' Fingerabdruck
" &ndern

2. Sie werden aufgefordert, lhren Finger mehrmals langsam tiber den Sensor zu
ziehen:

® Fingerabdruck einlesen

=

.

Bitte Finger Ober den Sensor ziehen

3. War das Einscannen des Fingerabdrucks erfolgreich, erscheint der folgende Bild-
schirm:

22 Deutsch



® Fingerabdruck einlesen

S

=3

Bitte Finger dber den Sensor ziehen

4. Diesen Vorgang wiederholen Sie, bis der Fingerabdruck mehrfach erfolgreich ein-
gescannt wurde.

5. In dem folgenden Bildschirm werden Sie gefragt, ob Sie den gescannten Finger-
abdruck speichern wollen:

Fingerabdruck erfolgreich erkannt

Fingerabdruck speichern?

6. Bestatigen Sie Ihre Eingabe mit .

Sie kénnen sich jetzt mit lhrem gespeicherten Fingerabdruck an lhrem Gerédt anmelden.

Security

23



Nachtragliche Einstellungen vornehmen

Wenn Sie bereits ein Passwort eingeben oder einen Fingerabdruck hinterlegt haben und

nachtrdglich Einstellung vornehmen bzw. das Passwort @ndern mdchten, starten Sie die

Security Funktion. Geben Sie Ihr aktuelles Passwort ein. Es erscheint folgender Bildschirm:
» Security ?

s Aktive Profil-
~ Einstellungen

Authentifizierungs-
Einstellungen

Auf Standard
zurlicksetzen

17

gy SuperPIN anzeigen 2‘

Taste Beschreibung

Passwort oder Hinweistext andern;
Einstellungen Fingerabdruck hinterlegen / dndern

o AN EINEESS Authentifizierungs-Einstellungen (s. Seite 20,

" Einstellungen Einstellungen vornehmen)

ng3 SEERMLREN PSS SuperPIN und UUID anzeigen (siehe Seite 21)

. Auf Standard Setzt die komplette Security-Funktion zuriick. Nach Aus-

zuriicksetzen fihren dieser Funktion werden alle Security-Einstellungen
sowie Passworter geldscht. Um diese Funktion ausfiihren
zu kénnen, miissen Sie lhr Passwort noch einmal eingeben
und bestédtigen.

24 Deutsch



Passwortabfrage

Wenn Sie ein Passwort oder einen Fingerabdruck Gber die Security Funktion festgelegt
haben, erscheint, je nach Einstellung, beim Neustart des Gerétes eine Passwortabfrage.

=

of1}213)4]|5]|6]7]|8]9

AlB|CIDJE}F|G|H]I]?

K|ILIMINJOJP|Q]R]S
x|y|z

UUID: 37-34-30-30-32-30-46-37

1. Geben Sie Uiber das Tastenfeld das von Ihnen angelegte Passwort ein oder ziehen
Sie den von Ihnen zuvor festielegten Finger (Fingerkuppe) Uber den Fingerab-

drucksensor. Das Symbol
ben.

zeigt an, ob Sie einen Fingerabdruck hinterlegt ha-

Hinweis

Das Passwort wird in Form von Sternchen (****) angezeigt.

2. Der von lhnen hinterlegte Hinweistext wird bei Antippen des Fragezeichens ange-
zeigt.

3. Tippen Sie zum Bestatigen der Eingabe auf Q? .

Hinweis

Haben Sie das Passwort 3 Mal falsch eingeben, missen Sie die SuperPIN
eingeben. Sollten Sie auch diese verlegt haben, wenden Sie sich mit Anga-
be der UUID an lhr Service Center. Die UUID wird im unteren Bildschirm
eingeblendet.

Security 25



Navigationssystem zuriicksetzen

Sie haben die Mdglichkeit, Ihr Navigationssystem zuriickzusetzen, falls es nicht mehr ord-
nungsgemal reagiert oder arbeitet.

Diese Mdglichkeit startet das Navigationssystem neu, ohne dass eine Neuinstallation erfor-
derlich ist. Der Reset wird oft verwendet, um den Speicher zu reorganisieren. Dabei wer-
den alle laufenden Programme abgebrochen und der Arbeitspeicher wird neu initialisiert.

Sie haben zwei Mdglichkeiten, lhr Gerat zurtickzusetzen.

Reset

Driicken Sie kurz auf den Ein-/Ausschalter. Der folgende Bildschirm erscheint:

5 [0 @

~
Wenn Sie eine Reset durchfiihren wollen, tippen Sie auf die Schaltflache LJJ

Weitere Informationen zu diesem Bildschirm finden Sie im Abschnitt Ein- und Ausschalten,
Seite 18.

26 Deutsch



Vollstandiges Abschalten/Hard Reset

Achtung!

Ein Hard Reset |6scht alle Daten im fliichtigen Speicher.

Ihr Navigationssystem befindet sich im Normalfall im Standby-Modus, wenn Sie es durch
kurzes Driicken des Ein-/Ausschalters ausgeschaltet haben. Dartiber hinaus kann das Sys-
tem auch vollstdandig ausgeschaltet werden, wodurch die Energieaufnahme so niedrig wie
moglich gehalten wird. Bei diesem vollstdndigen Ausschalten gehen alle Daten des fliich-
tigen Speichers verloren (Hard Reset).
So schalten Sie Ihr Navigationssystem vollstdndig aus:
1. Drucken Sie lange (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter, um das Gerat auszuschal-
ten.
2. Dricken Sie lange (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter, um das Gerét wieder ein-
zuschalten.
Ist Ihr Gerat werksseitig bereits mit den Basisdaten der Navigationssoftware im nicht fliich-
tigen Speicher ausgestattet, ist eine Neuinstallation nach einem Hard Reset nicht erforder-
lich.

Navigationssystem zurilicksetzen 27



Navigieren

Sicherheitshinweise Navigation

Eine ausfihrlichere Bedienungsanleitung finden Sie auf der beiliegenden CD/DVD.

Hinweise fiir die Navigation

28

Bedienen Sie das Navigationssystem nicht wéahrend der Fahrt, um sich selbst und
andere vor Unféllen zu schiitzen!

Falls Sie die Sprachhinweise einmal nicht verstanden haben oder sich nicht sicher
sind, was an der néachsten Kreuzung zu tun ist, kdnnen Sie sich anhand der Karten-
oder Pfeildarstellung schnell orientieren. Schauen Sie jedoch nur dann auf das Dis-
play, wenn Sie sich in einer sicheren Verkehrssituation befinden!

Rechtlicher Hinweis

In einigen Landern ist die Verwendung von Geréten, die vor Verkehrs-
Uberwachungsanlagen (z. B. ,,Blitzer) warnen, untersagt. Bitte informie-
ren Sie sich Uber die rechtliche Situation und verwenden Sie die Warnfunk-
tion nur dort, wo es zugelassen ist. Wir haften nicht fur Schaden, die aus
der Nutzung der Warnfunktion entstehen.

Achtung!

Die StraBenfiihrung und die StraRenverkehrsordnung haben Vorrang vor
den Anweisungen des Navigationssystems. Folgen Sie den Anweisungen
nur, wenn es die Umstdnde und die Verkehrsregeln erlauben! Beachten Sie
auch, dass die Geschwindigkeitswarnhinweise lhres Navigationssystems
nicht verbindlich sind; befolgen Sie die Geschwindigkeitsempfehlungen
auf den Verkehrsschildern. Das Navigationssystem fiihrt Sie auch dann ans

Ziel, wenn Sie von der geplanten Route abweichen missen.

Die ausgegebenen Richtungshinweise des Navigationssystems entbinden den Fahr-
zeugfuhrer nicht von seiner Sorgfaltspflicht und Eigenverantwortung.

Planen Sie die Routen, bevor Sie losfahren. Wenn Sie unterwegs eine neue Route
eingeben mdéchten, unterbrechen Sie die Fahrt.

Um das GPS-Signal korrekt zu empfangen, diirfen keine metallischen Gegensténde
den Funkempfang behindern. Befestigen Sie das Gerat mit der Saugnapfhalterung
an der Innenseite der Windschutzscheibe oder in der Nahe der Windschutzscheibe.
Probieren Sie verschiedene Stellen in lhrem Fahrzeug aus, um einen optimalen
Empfang zu bekommen.

Deutsch



Hinweise fiir die Benutzung im Fahrzeug

e Achten Sie bei der Installation der Halterung darauf, dass die Halterung auch bei ei-
nem Unfall kein Sicherheitsrisiko darstellt.

e Befestigen Sie die Komponenten fest in lhrem Fahrzeug und achten Sie bei der In-
stallation auf freie Sichtverhaltnisse.

e Der Bildschirm des Gerates kann Lichtreflektionen hervorrufen. Achten Sie daher da-
rauf, dass Sie wahrend des Betriebes nicht geblendet werden.

o Verlegen Sie das Kabel nicht in direkter Nahe von sicherheitsrelevanten Komponen-
ten.

o Befestigen Sie die Halterung nicht im Funktionsbereich der Airbags.
o Uberpriifen Sie in regelméRigen Abstanden die sichere Haftung des Saugnapfes.

e Der Stromversorgungsstecker verbraucht auch dann Strom, wenn kein Gerdt ange-
schlossen ist. Entfernen Sie ihn bei Nichtbenutzung, um ein Entladen der Autobat-
terie zu vermeiden.

e Priifen Sie nach der Installation samtliche sicherheitsrelevanten Einrichtungen im
Fahrzeug.

Hinweis

Lassen Sie Ihr Navigationssystem nicht im Fahrzeug wenn Sie es verlassen.
Aus Sicherheitsgriinden sollten Sie auch die Autohalterung abmontieren.

Navigieren 29



Antennenausrichtung
Fur den Empfang der GPS-Satellitensignale muss die Antenne eine freie Sicht zum Himmel

haben. Probieren Sie bei nicht ausreichendem Empfang im Fahrzeug verschiedene
Montage- und Antennenausrichtungsmaoglichkeiten aus.

I. Autohalterung montieren

Achtung!

Befestigen Sie die Halterung fiir das Gerédt so an der Windschutzscheibe,
dass dadurch die Sicht nicht behindert wird.

Schnapphebel

(Abbildung dhnlich)

Hinweis

Je nach Ausfiihrung kann lhr Navigationssystem alternativ auch mit einer
anderen ahnlichen Autohalterung ausgestattet sein.

Hinweis

Reinigen Sie die Scheibe griindlich mit einem Glasreiniger. Bei Temperatu-
ren unter 15° C die Scheibe und den Sauger etwas erwarmen.

30 Deutsch



Setzen Sie die Autohalterung mit dem Saugnapf direkt an die Windschutzscheibe und
driicken Sie den Schnapphebel nach unten. Der Saugnapf saugt sich am Untergrund fest.

Il. Navigationssystem in der Halteschale befestigen

Eine detaillierte Abbildung zu der Halteschale finden Sie auf den Seiten 11 und 12. Um I|hr
Navigationssystem Uber diese Halteschale zu festigen, gehen Sie wie folgt vor:

1. Verbinden Sie den Autoadapter (s. Seite 14) und ggf. die TMC-Wurfantenne mit der
Aktivhalterung und stecken Sie ggf. eine Speicherkarte ein.

2. Schieben Sie das Gerét gerade von oben nach unten in die Halterung wie im Bild @
gezeigt.

Hinweis

Das Gerdt muss unbedingt gerade in die Halterung geschoben werden.
Vermeiden Sie jegliches Verkanten. Schieben Sie das Gerat nicht mit Ge-
walt in die Halterung.

<

-I

\ 4
)
°

(Abbildungen dhnlich)
In Bild @ und @ sehen Sie das Einsetzen des Gerates.
Setzen Sie die Halteschale auf die Befestigungsnasen der Autohalterung.
Schieben Sie die Einheit jetzt nach unten bis sie hérbar einrastet.

o v kW

Jetzt kdnnen Sie die komplette Einheit an der gereinigten Windschutzscheibe auf-
setzen.

Navigieren 31



lll. Stromversorgung iiber Autoadapter

(Abbildung dhnlich)
1. Stecken Sie den Stecker (@) des Verbindungskabels in den dafiir vorgesehenen An-
schluss an der Riickseite der Aktivhalterung (S. 12).

2. Stecken Sie jetzt den Stromversorgungsstecker (@) in den Zigarettenanziinder und
sorgen Sie dafir, dass dieser wahrend der Fahrt nicht den Kontakt verliert. Dies

kann sonst zu Fehlfunktionen fiihren.

Hinweis

Ziehen Sie nach der Fahrt oder wenn Sie das Fahrzeug ldngere Zeit ab-

stellen den Stromversorgungsstecker aus dem Zigarettenanziinder. Die
Autobatterie kann sich sonst entladen. Schalten Sie das Navigationssys-
tem in diesem Fall Giber den Ein-/ Ausschalter aus.

32 Deutsch



IV. Navigationssoftware starten

Hinweis

Enthélt Ihre Speicherkarte (zusatzliches) Kartenmaterial muss diese wah-
rend der Benutzung des Navigationssystems immer im Gerat eingelegt
sein.

Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch nur kurzzeitig ent-
fernt, kann das Navigationssystem nur eingeschrankt benutzt werden.

1. Schalten Sie Ihr Navigationssystem ein.

2. Je nach Ausfiihrung startet die Navigationssoftware sofort bzw. nach Antippen der
Navigationsschaltfliche auf dem Hauptbildschirm.

3. Tippen Sie auf dem Bildschirm Navigation an und geben Sie die Adresse lhres Na-
vigationszieles ein. Zum Starten der Navigation bestétigen Sie lhre Eingabe durch

v

Anklicken des Symbols . Bei ausreichendem Satellitenempfang erhalten Sie
nach kurzer Zeit die Weginformationen auf dem Bildschirm, ergénzt durch Sprach-
anweisungen.

Informationen zur weiteren Bedienung der Navigationssoftware entnehmen Sie bitte dem

ausfiihrlichen Benutzerhandbuch auf der beiliegenden CD/DVD. Dabei handelt es sich
um eine PDF Datei, die Sie mit jedem Acrobat Reader lesen und ausdrucken kénnen.

Hinweis

Der GPS-Empfénger benotigt beim ersten Gebrauch einige Minuten, bis er
initialisiert ist. Auch wenn das Symbol fiir ein vorhandenes GPS-Signal
angezeigt wird, kann die Navigation ungenau sein. Bei allen weiteren
Fahrten dauert es ca. 30-60 Sekunden, bis ein korrektes GPS-Signal vor-
handen ist, ausreichende ,Sicht” zu den Satelliten vorausgesetzt.

Navigieren 33



Erste Hilfe (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit der Anwendung Erste Hilfe
ausgestattet.

Starten Sie diese Anwendung aus dem Meni ,,Andere Anwendungen* heraus durch
Tippen auf die Schaltflache Erste Hilfe.

Mit dieser Anwendung erhalten Sie wichtige Informationen wie z. B.
. Informationen zur Sicherheit am Unfallort,
. Sofortmallnahmen im StralRenverkehr,

e Erste Hilfe-Tipps fir den Notfall (Verkehrsunfall, lebensrettende MalRnahmen
sowie

. Notruftelefonnummern

Ubersicht des Hauptbildschirms

» Auf Sicherheit achten

34 Deutsch



Sprachkommandos (optional)

Wahrend der Navigation kann tGber langeres Driicken auf den Touchscreen der Sprachein-
gabemodus aktiviert werden. Ein kurzer Hinweiston weist darauf hin, dass das Navigati-
onssystem fiir die Spracheingabe bereit ist.

Zeichenerklarung:
e () alternative Worter;
o []Fullworter
e, |“Alternativen;
e <> angezeigter Inhalt sprechbar
Je nach aktueller Ansicht sind dabei die folgenden Kommandos méglich:

Giiltigkeitsbereich Kommando

Immer giiltig abbrechen | Abbruch
zuriick
Hilfe

Globale Kommandos
Hilfe
(allgemeine | globale) (Hilfe | Kommandos)
[Dialog] (abbrechen | Abbruch | Ende)
[gehe] zuriick
Navigation | Navi

([eine| die] [neue] Stadt | [einen|den] [neuen] Ort) (ein-
geben | wahlen | auswahlen) | Stadteingabe | Ortsein-
gabe

[ein] neues Ziel | [ein] [neues] Ziel (eingeben | wahlen |
auswahlen) | Zieleingabe | neue Adresse (eingeben |
wahlen | auswdhlen)

[eine|die] neue (P L Z | Postleitzahl) | [eine|die] [neue] (P
L Z | Postleitzahl) (eingeben | wahlen | auswahlen) |
Postleitzahleingabe

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Meni | Hauptmeni | Navigationsmeni
Lautstarkeeinstellung | Lautstarke (einstellen | @ndern)
Lautstarke verringern | leiser

Lautstarke erhohen | lauter

Lautstarke aus | stumm schalten | Ruhe | Ton aus

Sprachkommandos (optional) 35



Listenkommandos

nachste Seite | runter | nach unten | weitere

vorherige Seite | hoch | nach oben | rauf

Hauptmeni
Erweiterter Modus

neues Ziel [eingeben] | Adresse eingeben
Letzte Orte

(Andere | Weitere) Zieleingabemdglichkeiten | Sonstiges
Ziel (suchen | eingeben) | Sonstiges Ziel

Routenmanager | Routeninformation
Zielfuihrung starten

(Zielfuhrung | Navigation) stoppen | stoppe (Zielfihrung
| Navigation) | anhalten

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Einstellungen | Optionen

(andere | weitere) (Anwendungen | Applikationen) |
Zusatzapplikationen | Extras

Hauptmenii
Beginnermodus

neues Ziel [eingeben] | Adresse eingeben
Letzte Orte

(Andere | Weitere) Zieleingabemdglichkeiten | Sonstiges
Ziel (suchen | eingeben) | Sonstiges Ziel

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

(andere | weitere) (Anwendungen | Applikationen) |
Zusatzapplikationen | Extras

Einstellungsassistent
Autozoom

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren |
zentriere [[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergrofern |
hineinzoomen | reinzoomen | gréRer)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern |
herauszoomen | rauszoomen | kleiner)

Quickmen

Zieleingabe
Erweiterter Modus
Stadteingabe

Land d@ndern | Land eingeben | Land korrigieren | &ndere
Land | anderes Land | korrigiere Land | Landeseingabe

Zieleingabe
Erweiterter Modus
(zur PLZ-Eingabe wech-

36

Postleitzahl andern | Postleitzahl eingeben | Postleitzahl
korrigieren | P L Z @ndern | P L Z eingeben | P L Z korri-
gieren | dndere Postleitzahl | &ndere P L Z | andere Post-

Deutsch



seln) PLZ-Eingabe

leitzahl | andere P L Z | korrigiere Postleitzahl | Postleit-
zahleingabe | P L Z Eingabe

Zieleingabe

Erweiterter Modus

(zur Stadteingabe
wechseln)
StraBeneingabe

(wenn Stadt eingegeben)

Ort andern | Ort eingeben | Ort korrigieren | Stadt an-
dern | Stadt eingeben | Stadt korrigieren | dndere Ort |
andere Stadt | anderen Ort | andere Stadt | korrigiere Ort
| korrigiere Stadt | Stadteingabe | Ortseingabe

Zieleingabe

Erweiterter Modus

(zur Stadteingabe
wechseln)
StralReneingabe

(wenn PLZ eingegeben)

Postleitzahl andern | Postleitzahl eingeben | Postleitzahl
korrigieren | P L Zd@ndern | P L Z eingeben | P L Z korri-

gieren | andere Postleitzahl | andere P L Z | andere Post-
leitzahl | andere P L Z | korrigiere Postleitzahl | Postleit-

zahleingabe | P L Z Eingabe

Ortsmitte | zur Ortsmitte | Stadtmitte | zur Stadtmitte |
Ortszentrum | zum Ortszentrum | Stadtzentrum | zum
Stadtzentrum

Sonderziele | points of intrest | PO |
Zielfuhrung starten | Navigation starten
weil ich nicht | keine Ahnung

Zieleingabe
Erweiterter Modus
Hausnummerneingabe

StralRe &ndern | StraBBe eingeben | StralRe korrigieren |
andere StralRe | korrigiere Stralle | andere StralRe | Stra-
Reneingabe

Kreuzungen | StraRenkreuzungen
StraRenmitte | zur StraBenmitte
Zielfuhrung starten | Navigation starten
weil} ich nicht | keine Ahnung

Zieleingabe
Erweiterter Modus
Multiple Routes

(Alternativen | alternative Routen | andere Routen) be-
rechnen [bitte]

[zeige] Zielinformation | [gehe zu] Information zum Ziel |
Zielinformation

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren | zentriere
[[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergrofRern |
hineinzoomen | reinzoomen | gréRer)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern | heraus-
zoomen | rauszoomen | kleiner)

Sprachkommandos (optional) 37



Zieleingabe
Beginnermodus
Stadteingabe

(zur PLZ-Eingabe wech-
seln) PLZ-Eingabe

Land @ndern | Land eingeben | Land korrigieren | andere
Land | anderes Land | korrigiere Land | Landeseingabe

Postleitzahl andern | Postleitzahl eingeben | Postleitzahl
korrigieren | P L Z @ndern | P L Z eingeben | P L Z korri-

gieren | dndere Postleitzahl | &ndere P L Z | andere Post-
leitzahl | andere P L Z | korrigiere Postleitzahl | Postleit-

zahleingabe | P L Z Eingabe

Zieleingabe
Beginnermodus

(zur Stadteingabe wech-
seln) StraReneingabe

Land d@ndern | Land eingeben | Land korrigieren | andere
Land | anderes Land | korrigiere Land | Landeseingabe

Ort andern | Ort eingeben | Ort korrigieren | Stadt an-
dern | Stadt eingeben | Stadt korrigieren | dndere Ort |
andere Stadt | anderen Ort | andere Stadt | korrigiere Ort
| korrigiere Stadt | Stadteingabe | Ortseingabe

Zieleingabe
Beginnermodus
StraBeneingabe

(wenn Stadt eingegeben)

Ort andern | Ort eingeben | Ort korrigieren | Stadt an-
dern | Stadt eingeben | Stadt korrigieren | dndere Ort |
andere Stadt | anderen Ort | andere Stadt | korrigiere Ort
| korrigiere Stadt | Stadteingabe | Ortseingabe

Zieleingabe
Beginnermodus
StraBeneingabe

(wenn PLZ eingegeben)

38

Postleitzahl andern | Postleitzahl eingeben | Postleitzahl
korrigieren | P L Z @ndern | P L Z eingeben | P L Z korri-

gieren | andere Postleitzahl | &ndere P L Z | andere Post-
leitzahl | andere P L Z | korrigiere Postleitzahl | Postleit-

zahleingabe | P L Z Eingabe

Ortsmitte | zur Ortsmitte | Stadtmitte | zur Stadtmitte |
Ortszentrum | zum Ortszentrum | Stadtzentrum | zum
Stadtzentrum

Zielfuhrung starten | Navigation starten
weild ich nicht | keine Ahnung

Deutsch



Zieleingabe
Beginnermodus
Hausnummerneingabe

Stralle dndern | StraRe eingeben | Strale korrigieren |
andere Strale | korrigiere StralRe | andere StraRe |
StralReneingabe

StraBenmitte | zur StraBenmitte
Zielfuhrung starten | Navigation starten
weild ich nicht | keine Ahnung

Routeninformation/
Ubersichtskarte
(nicht im Beginnermodus)

Wegbeschreibung | Routenbeschreibung

[zeige] Zielinformation | [gehe zu] Information zum Ziel |
Zielinformation

[gehe zu] Routeninformation | Routeninformation
aktuelle Position | Standort

Ziel | Zielgebiet

Ubersicht

Startpunkt | Start

Lautstdrkeeinstellungen

(Tastenklick | (Tastenklick| Klick) [Lautstdrke]) (verringern
| runter | leiser)

(Tastenklick | (Tastenklick|Klick) [Lautstarke]) (erhdhen |
lauter | hoch)

(MP3 Player | (M P 3 | Musik | Mediaplayer) [Lautstarke])
(verringern | leiser | runter)

(MP3 Player | (M P 3 | Musik| Mediaplayer | Multimedia)
[Lautstarke]) (erhohen | lauter | hoch)

(Navigation | Sprach [Lautstérke]) (verringern | leiser |
runter)

(Navigation | Sprach [Lautstérke]) (erhohen | lauter |
hoch)

Karte
Erweiterter Modus

[zeige] (Pfeilansicht | Mandveransicht)
[zeige] (Kompassansicht | Kompass | GPS Ansicht)
[zeige] dynamische (Ansicht | Karte | Kartenansicht)

[zeige] (Pfeil und Karte | Karte und Pfeil | Karte mit Pfei-
len | Karte mit Pfeil)

[zeige] (nur | normale) (Karte | Kartenansicht)
[zeige] Splitscreen

[zeige] (3 D | dreidimensionale) [Karte | Ansicht | Karten-
ansicht | Darstellung]

[zeige] (2 D | zweidimensionale) [Karte | Kartenansicht |
Ansicht | Darstellung]

[zeige] [ Ansicht | Karte| Ausrichtung] in Fahrtrichtung

Sprachkommandos (optional) 39



[zeige] [Karte] (Nordausrichtung | Ausrichtung Nord | 2 D
Nord | nordweisend)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern | heraus-
zoomen | rauszoomen | kleiner)

Route sperren | Strasse sperren | Sperren | Abschnitt
sperren

Wegbeschreibung | Routenbeschreibung

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren | zentriere
[[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergrofern |
hineinzoomen | reinzoomen | gréRer)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern | heraus-
zoomen | rauszoomen | kleiner)

Route sperren | Strasse sperren | Sperren | Abschnitt
sperren

Wegbeschreibung | Routenbeschreibung

Verkehrslage | Verkehrsinformation | Stauinfo | Staulage
Routenoptionen | Routeneinstellungen

Quickmeni

Karte
Beginnermodus

Verkehrslage | Verkehrsinformation | Stauinfo | Staulage
| Verkehrslage

[zeige] (Kompassansicht | Kompass | GPS Ansicht)

[zeige] (3 D | dreidimensionale) [Karte | Ansicht | Karten-
ansicht | Darstellung]

[zeige] (2 D | zweidimensionale) [Karte | Kartenansicht |
Ansicht | Darstellung]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren | zentriere
[[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergrofRern |
hineinzoomen | reinzoomen | gréRer)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern | heraus-
zoomen | rauszoomen | kleiner)

Quickmeni

Hinweis

Sprechen Sie die Kommandos laut und deutlich in Richtung des Naviga-
tionssystems. Wahrend der Spracheingabe sollten keine Nebengerausche
(Radio, Luftung, laute Gesprache) auftreten.

40

Deutsch



Freisprecheinrichtung iiber Bluetooth
(optional)

Die Bluetooth-Technologie dient dazu, kurze Entfernungen drahtlos zu tGberbriicken. Blue-
tooth-Gerate Uibertragen Daten per Funk, so dass andere Gerate die ebenfalls diese Tech-
nologie unterstiitzen ohne Kabel miteinander kommunizieren kdnnen.

Bevor Sie lhr Navigationssystem als Freisprecheinrichtung mit lhrem Bluetooth Mobiltele-
fon nutzen kdnnen, missen die beiden Gerate aufeinander abgestimmt werden (Koppe-
lung).

Hinweis

Bitte lesen Sie in der Bedienungsanleitung lhres Mobiltelefons wie Sie die
Bluetoothfunktion einschalten.

Bluetooth Anwendung starten
1. Klicken Sie auf die Option Bluetooth Dialer.

Hinweis

Wurde Bluetooth manuell deaktiviert, wird durch das Betatigen dieser
Schaltflache Bluetooth wieder aktiviert und die Bluetooth LED blinkt.

2. Eserscheint nun der Bluetooth Hauptbildschirm auf lhrem Navigationsgerét.

Freisprecheinrichtung tiber Bluetooth (optional) 11



Ubersicht des Hauptbildschirms
» Bluetooth Freisprechfunkt...

42

€«

Taste Name

Beschreibung

i Anruf-

protokoll

Zeigt den Verlauf der getatigten und der empfange-
nen Anrufe an.

- Nachricht

Hierliber sehen Sie das Postfach Ihres Mobiltelefons
ein. Sie kénnen Nachrichten empfangen, schreiben
und versenden.

- Kontakte

Rufen Sie hierliber die auf dem Mobiltelefon gespei-
cherten Kontakte auf. Die Unterstiitzung dieser Funk-
tion ist abhdngig vom jeweiligen Handy.

Zurick

Vorherige Seite des Hauptbildschirms

m L6schen

Loschen Sie mit diesem Feld die tGber das Tastenfeld
eingegeben Nummer.

Anrufen
|8 |

Wahlen Sie mit diesem Feld die iber das Tastenfeld
eingegeben Nummer.

Tastenfeld

Uber das Tastenfeld geben Sie die Ziffern der anzuru-
fenden Telefonnummer ein.

IF"| Lautstarke  Stellen Sie hierliber die Lautstarke des Mikrofons und

=, des Lautsprechers ein.

m Einstellun- [~ Neue Nachricht — Optionen flir das Anzeigever-
gen der &8 halten neuer Nachrichten
Freisprech-  F='\/erbindungen — Navigationsgerat und Mobilte-
einrichtung L.

lefon koppeln

Sync. Nachrichten - Einstellungen zur automati-
schen SMS Synchronisation zwischen Navigati-
onsgerat und Mobiltelefon

fltenll Bluetooth — Ein- und Ausschalten der Bluetooth-
Funktion

Deutsch



Sync. Telefonbuch - Einstellungen zur automati-
schen Synchronisation zwischen Navigationsge-
rat und Mobiltelefon

¥

| Einstellung der Basislautstarke des Mikrofons
und des Lautsprechers ein.

Navigationsgerat und Mobiltelefon koppeln
1. Aktivieren Sie die Bluetooth-Funktion auf Ihrem Mobiltelefon.

Hinweis

Jedes Mobiltelefon benutzt dazu unterschiedliche Wege. Lesen Sie daher
unbedingt die Anleitung lhres Mobiltelefons.

2. Waihlen Sie unter den Einstellungen der Freisprecheinrichtung lhres Navigationsge-
=

rates die Option B (Verbindungen — Navigationsgerat und Mobiltelefon kop-
peln). Die Suche nach einem bluetoothfahigen Gerdt beginnt.

3. Wabhlen Sie aus der Liste das entsprechende Mobiltelefon aus.

4. Starten Sie die Kopplung durch die Betdtigung des Felds Koppeln.

5. lhr Mobiltelefon erkennt das Navigationsgerat. Sie werden aufgefordert einen 4-
stelligen PIN-Code einzugeben. Dieser lautet fur Ihr Navigationsgerat 1 2 3 4.

6. lhr Mobiltelefon wird erkannt und die Freisprecheinrichtung tiber das Navigations-
system steht Ihnen jetzt zur Verfiigung.

Hinweis

Sobald Sie das Navigationsgerat ausschalten oder es zu einer raumlichen
Trennung zwischen lThrem Mobiltelefon und dem Navigationsgerat
kommt, muss diese Prozedur wiederholt werden.

Freisprecheinrichtung tiber Bluetooth (optional) 43



Eingehende Anrufe annehmen
> Eingehender Anruf

020183
Nina Myers

—
—
]
—_—
—

Taste Beschreibung

Anruf annehmen

—- Anruf ablehnen/beenden

Anrufe tatigen
1. Tippen Sie im Bluetooth-Hauptbildschirm tber das Tastenfeld (s. S. 42) die
Nummer ein, die Sie anrufen mochten.
=

2. Klicken Sie auf das Feld ke , um den Anruf zu tatigen.

44 Deutsch



Wahrend eines Anrufes

0201123...

Beschreibung

Anruf beenden

Lautstarkeeinstellung fir Mikrofon/Lautsprecher

Gesprach an das Mobiltelefon zuriickgeben

Freisprecheinrichtung tber Bluetooth (optional)

45



MP3-Player (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem MP3- Player ausgestat-
tet. Starten Sie den MP3-Player aus dem Meni , Extras“ heraus durch Tippen auf die
Schaltflaiche MP3-Player. Alle auf der Speicherkarte befindlichen MP3-Dateien kénnen in
eine Favoritenliste ibernommen werden und stehen zur Wiedergabe bereit. (Die Speicher-
karte darf dabei nicht schreibgeschiitzt sein.)

Ubersicht des Hauptbildschirms
> MP3 Player

Favoriten Dateien Einstellungen

Beschreibung

Reduziert die Bildschirmhelligkeit auf ein Minimum, um Strom
zu sparen.

Lesezeichen festlegen/hinzufiigen

Erhoht oder verringert die Lautstarke. Die Anzeige im oberen rech-
ten Feld des Bildschirms zeigt den aktuellen Lautstdrkepegel an.

Aktion abbrechen / zurtick in das vorige Meni

Springt zum vorherigen oder nachsten Titel. Wahrend der Wieder-
gabe kann im laufenden Titel vor- oder zuriickgespult werden.

Startet die Wiedergabe.

Beendet die Wiedergabe

Zeigt die hinterlegten Favoriten an.

Zeigt die abgespeicherten Dateien auf der Flash Disk und/oder
dLelen auf der Speicherkarte an.

Einstellungen Hier nehmen Sie Einstellungen des MP3-Players vor.

46 Deutsch



Titel auswahlen und in die Favoritenliste aufnehmen

Um Titel auszuwdhlen, tippen Sie auf E und wahlen die Titel aus, die Sie in die Favori-
tenliste aufnehmen méchten.

" Carrie Underwood - Carnival Ride 200

4 T Spirit

& Anne McCue - From Bakersfield to Sa
1 Celine Dion - Ten days 06.mp3

Hier haben Sie drei Moglichkeiten, die Titel zu markieren:

P

¢ Tippen Sie auf um alle Titel inkl. aller Unterordner zu markieren.

e Tippen Sie auf , um alle Titel in der aktuellen Ansicht zu markieren.

e Tippen Sie aufﬁ um alle Markierungen innerhalb eines Ordners aufzuheben.

Die ausgewahlten Titel werden durch ein gekennzeichnet.

Um lhre Auswahl zu bestatigen, tippen Sie nun auf . Erst dann werden die markierten
Titel in die Favoritenliste Ubernommen.

Zur Titelauswahl in Unterordnern tippen Sie den gewiinschten Ordner an und wahlen die
gewdiinschten Titel hier aus.

Sind in einem Verzeichnis nicht alle Titel ausgewahlt wird dies durch das Symbol ﬁ an-
gezeigt.

MP3-Player (optional) 47



Favoritenliste

Durch Tippen auf das gelangen Sie in die Favoritenliste:

® Favoriten
[

Bright Eyes

I'm alive
From Bakersfield To Saigon
In the getto

Alle Titel 16schen Sie mit E‘I’s
Einzelne Titel [6schen Sie mit &

Bestatigung mit zur Ubernahme der neuen Auswahl in Favoritenliste.

Liste der festgelegten Lesezeichen

Durch Tippen auf das E" gelangen Sie in die Liste der festgelegten Lesezeichen:
» lesezeichen
o
Das Foucaultsche Pendel

I'm alive

In the getto

Alle Lesezeichen |6schen Sie E!“g

Einzelnes Lesezeichen l6schen Sie mit ¢ %

Bestatigung mit zur Ubernahme der neuen Auswahl in der Liste der Lesezeichen.

48 Deutsch



Picture Viewer (optional)

Je nach Softwareausstattung ist lhr Navigationssystem mit einem Picture Viewer ausge-
stattet.

Mit dem Picture Viewer kdnnen Sie Bilder im jpg-Format, die sich auf lhrer Speicherkarte
befinden, auf Ihrem Navigationssystem ansehen. Samtliche Bilder, die sich auf der Spei-
cherkarte befinden, sind sofort verfligbar.

Bedienung des Picture Viewers

Starten Sie den Picture Viewer aus dem Menii , Extras / Andere Anwendungen” heraus
durch Tippen auf die Schaltflaichen Picture Viewer.

Hauptbildschirm

> Picture Viewer

cI Randdlph’s l\gndo“l\ph s

BAR & illll

Mit den beiden Pfeiltasten bewegen Sie die Miniatur-Ansicht nach rechts oder links. Tip-
pen Sie auf ein bestimmtes Bild, um dieses im Vollbildmodus anzuzeigen. Durch Tippen

auf gehen Sie in der Miniaturansicht wieder auf den Anfang zurtick.

Durch Tippen auf das Symbol beenden Sie die Anwendung.

Die Dia-Show starten Sie durch Tippen auf das Symbol u

Picture Viewer (optional) 49



Vollbildansicht

Tippen Sie in der Vollbildansicht in den unteren Bildschirmbereich, um die
Service-Leiste zu aktivieren:

Taste Beschreibung

Vorheriges Bild

Drehen um je 90° im Uhrzeigersinn

Rasterfelder einblenden

Dia-Show starten

m Dia-Show unterbrechen

Drehen um je 90° gegen den Uhrzeigersinn

Nachstes Bild

50 Deutsch



Durch Tippen in die Mitte des Bildes, kehren Sie in die Miniatur-Ansicht zurtick.

Durch Tippen auf das Symbol E (Rasterfelder einblenden), wird das gezeigte Bild in 6
Felder unterteilt.

Durch Tippen in die Mitte des Bildes gelangen Sie in den Vollbildmodus zuriick.

Picture Viewer (optional) 51



Travel Guide (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem Travel Guide ausgestattet.

Der Travel Guide liefert allgemeine Informationen zu verschiedenen Bereichen einzelner
Stadte oder Regionen in Europa, wie z.B. Sehenswiirdigkeiten, Restaurants, Kultur und

Reiseinfos. Starten Sie den Travel Guide aus dem Menii ,,Extras“ heraus durch Tippen auf
die Schaltfliche Travel Guide.

Ubersicht des Hauptbildschirms

B Travel Guide
ort
Bremen

Kategorie Preisklasse

Sehenswiirdigkeiten Alle

Bewertung
Alle

Wenn Sie sich Gber etwas informieren wollen, wahlen Sie zunachst tiber Ort das Land,
dann die Stadt oder Region aus. Im Anschluss daran wahlen Sie z. B. die Kategorie aus.

Falls gewiinscht, kdnnen Sie Ihre Suchergebnisse durch Angabe von Preisklasse und/oder
Bewertung filtern.

» Walen Sie ein Land aus ® Wahlen Sie einen Ort aus

Belgien Berlin

Deutschland Bremen

Danemark Dresden

Abb. 1 Abb. 2

» Travel Guide ® Wahlen Sie eine Kategorie aus

Reisefahrer ort

Bromen Essen & Trinken

Kategorie Preisklasse

Sehenswirdigkeiten v Alle NaCht|Eben

Bewertung — .
Alle Sehenswiirdigkeiten

Abb. 3 Abb. 4

52 Deutsch



» Wahlen Sie ein POI aus ? » Bremer Stadtmusikanten ?

Kaum jemand, der es in seiner Jugend nicht kennen

MERIAN Bremen und lieben gelernt hat: Das Marchen von den

Bremer Stadtmusikanten. In der beriihmten

Erzahlung der Gebriider Grimm geht es um vier alte
MERIAN Bremer Stadtmusikanten Tiere - einen Hahn, eine Katze, einen Hund und

einen Esel - die sich aufmachen, um sich als Bremer

Stadtmusikanten zu verdingen. Singen kénnen die
MERIAN BéttcherstraRe ") Tiere zwar tberhaupt nic_ht, durc_h ihre_n = —

grauenhaften Gesang gelingt es ihnen jedoch, ein

<+ Adresse Navigieren

Abb. 5 Abb. 6

® Bremer Stadtmusikanten » Detailinformation

B Stadt ikanty
K‘\‘{‘ ".\::rrﬂ}learrkt musikanten
B

'N < 28195 Bremen

=

Nahe
parken

Navigieren - al_s Weiteres Ziel RO.Uten-
Favorit optionen

Abb. 7 Abb. 8

Wenn Sie zu dem angezeigten Ziel navigieren wollen, bestitigen Sie mit .
Die Adresse steht dann der Navigationssoftware als Ziel zur Verfigung.

Taste Beschreibung

—E Vorheriges Bild

Zeigt die Anschrift der ausgewahlten Kategorie

Zeigt verfligbare Fotos der ausgewahlten Kategorie

Tippen Sie auf diese Schaltflache, um direkt zu der ausgewahlten
Adresse zu navigieren.

Hinweis

Die Auswahlmaoglichkeiten innerhalb des Travel Guides kdnnen je nach
Softwareausstattung variieren.

Travel Guide (optional) 53



AlarmClock (Weckfunktion) (optional)

Je nach Softwareausstattung ist lhr Navigationssystem mit einer AlarmClock / Weckfunk-
tion ausgestattet.

Starten Sie diese Funktion aus dem Meni ,Extras / Andere Anwendungen heraus durch
Antippen der Schaltfliche AlarmClock.

Die Weckfunktion kann sowohl als normaler Wecker bei ausgeschaltetem Gerat (Standby-
Modus / Stromsparmodus) wie auch als Erinnerung wahrend der laufenden Navigation
erfolgen.

> Alarm Clock

00:00

Einstellungen
Diese Ansicht erscheint, wenn Sie noch keine Weckzeit eingerichtet haben. Geben Sie die

Weckzeit im 24-Stunden-Format ein und bestétigen Sie lhre Eingabe mit .

54 Deutsch



Beschreibung der Schaltflachen

Taste Beschreibung

I 20:32 ’ Aktuelle Uhrzeit

; Einrichtungsmodus (Einstellen von Lautstarke,
EmSte”ungen Uhrzeit und Weckton)

Nachtmodus (Schaltet das Gerdt in den Standby-
Modus)

a

2

Neueinrichtung/Deaktivieren der Weckfunktion

Einstellen Weckzeit

Léschen der Eingabe

Bestatigungsschaltflache

Lautstarke verringern / erhéhen

zuriick in das vorige Menii

n!nnﬁ

oy schlieRt die Anwendung

AlarmClock (Weckfunktion) (optional)

55



Einstellen der Systemzeit

In der oberen rechten Bildschirmecke befindet sich die Anzeige der aktuellen Uhrzeit. Diese
kdnnen Sie wie folgt anpassen:

1. Tippen Sie im Hauptbildschirm auf EmstElingen . Es erscheint folgender Bild-

schirm:

> Einstellungen ?
©/4 Lautstdrke © Uhrzeit

™5 Weckton

Abb. 1 Abb. 2

Hinweis

Die Systemzeit wird bei GPS-Empfang aktualisiert. Beachten Sie dabei auch
die korrekte Zeitzoneneinstellung.

56 Deutsch



Auswahl eines Wecktons

1. Um einen Weckton auszuwahlen tippen Sie auf .

* Storage Card
™ My Flash Disk

2. Wihlen Sie den gewiinschten Ordner aus und bestatigen Sie diesen

-
mit .

3. Wenn Sie einen Weckton von lhrer Speicherkarte auswahlen mochten, tippen Sie
auf den entsprechenden Ordner in dem Verzeichnis Storage Card und bestdtigen

Sie erneut mit ..

*Storage Card
= PICS

™ RingTones

>RingTones
# AlarmBeep.mp3
# Alarm_Clock.mp3
# Autsch.mp3
¥ Baby.mp3
# Elephant.mp3

5. Die Auswahl wird durch ein gekennzeichnet.

6. Verlassen Sie das Menl mit .

AlarmClock (Weckfunktion) (optional) 57



Lautstarke einstellen

Durch Antippen der Schaltflache kénnen Sie die Lautstarke des Wecksignals anpas-
sen.

Hinweis

Die hier eingestellte Lautstarke bezieht sich nur auf das Wecksignal und
verandert nicht die Lautstdrke der Sprachausgabe der Navigation oder
anderen Funktionen des Systems.

> Lautstarke

Alarm

58 Deutsch



Snooze-Funktion
Wenn der Wecker zur eingestellten Alarmzeit ertdnt haben Sie die Méglichkeit, das Weck-

signal Gber die Snooze-Funktion in regelmdRigen Abstidnden wiederholen zu lassen.
Gehen Sie hierzu wie folgt vor:

3. Tippen Sie dazu bei Anzeige des Wecksymbols auf , um die Snooze-Funktion
zu aktivieren.

Aktuelle

Systemzeit

Eingestellte
Weckzeit

4. Um am Folgetag zur eingegebenen Uhrzeit wieder geweckt zu werden, beenden

) &
Sie die Snooze-Funktion Uber die Schaltflache . Bei Klick auf + verlassen Sie
die Weckanzeige und kehren zur Ansicht vor dem Weckzeitpunkt zuriick.

Beenden der AlarmClock

1. Um die eingestellte Alarmzeit zu deaktivieren, tippen Sie auf n
2. Sie befinden sich dann im Einrichtungsmodus.

Iy
3. Tippen Sie jetzt auf , um die Anwendung zu verlassen. Es ist keine Weckzeit
eingestellt.

AlarmClock (Weckfunktion) (optional) 59



Contact Manager (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem Contact Manager aus-
gestattet. Mit dem Contact Manager konnen Sie Kontaktdatenbanken erstellen (aus Out-
look) oder lhre Kontakte auf dem Navigationssystem verwalten (bearbeiten).

Kontakt-Datenbank erstellen

Um lhre Kontakte abzulegen, sucht der Contact Manager im internen Gerétespeicher (un-
ter ,,My Flash Disk“) nach der Kontakt-Datenbank. Die Datei contacts.db muss im Unter-
verzeichnis contacts liegen:

¢ \My Flash Disk\settings\O\contacts\contacts.db

Sollte My Flash Disk eine Kontakt-Datenbank gefunden werden, wird die aktuellere ver-
wendet.

Mit dem Medion GoPal Assistant kdnnen Sie die Kontakte aus Microsoft Outlook exportie-
ren. Gehen Sie dazu wie folgt vor:

1. Verbinden Sie Ihr Navigationssystem mit dem PC.

N

Waihlen Sie im Gopal Assistant das Ziel fir die Synchronisation aus (interner Spei-
cher des Gerates).

Klicken Sie auf Synchronisieren.
Aktivieren Sie die Auswahl Outlook-Kontakte exportieren.
Bestdtigen Sie lhre Auswahl mit Synchronisieren.

Die Kontakt-Datenbank wird auf Ihr Navigationssystem oder Ihre Speicherkarte
Ubertragen.

o v kW

< sonchuans [2]x]]

aroBe wird deshalb

|
8

“um mit i “Mbbrechen’; um den Vorgang

60 Deutsch



Falls keine Datenbank gefunden wird, erscheint der folgende Bildschirm:

» Contact Manager

Datenbank kann nicht gesffnet
werden

Neue Datenbank anlegen?

Bestdtigen Sie mit - Anlegen einer neuen Kontakt-Datenbank.

Bedienung des Contact Managers

Starten Sie den Contact Manager vom Hauptbildschirm aus durch Tippen auf die Schalt-
flache “Extras / Contact Manager*“.

Ubersicht des Hauptbildschirms

» Contact Manager

BELLA ANJA
DOE JOHN

SMITH JOHN

Nach Namen | Nach Nachna-

Hinzufligen X
9 suchen men sortieren

Anlegen und Bearbeiten von Kontakten

Um einen neuen Kontakt anzulegen, wiéhlen Sie im Hauptbildschirm und
folgen Sie den Bildschirmanweisungen:

Vorname eingeben 7 Nachname eingeben

Contact Manager (optional)



Abb. 1 Abb. 2

»ANJA BELLA ? » ANJA BELLA
@ Land £ ] B )

—= === AM ZEHNTHOF 77
an Bundesland 45307 ESSEN, NRW

o

DEUTSCHLAND

o Postleitzahl
il

Navigiere Bearbeiten

Abb. 3 Abb. 4

Um dem Kontakt ein Bild zuzuweisen, tippen Sie auf = und wéhlen das gewiinsch-
te Bild von der Speicherkarte aus:

»\Storage Card\

™ TravelGuide ﬁ Schatz.jpg
™ UserTracks ﬁ Schatz_contact.jpg

' bilder

Eine Ebene nach
oben

Abb. 5 Abb. 6

Eine Ebene nach

Loschen
oben

Loschen

> ANJA BELLA
=] = -
=== AM ZEHNTHOF 77

45307 ESSEN, NRW
DEUTSCHLAND

Navigiere Bearbeiten

Abb. 7

62 Deutsch



Sudoku (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit dem Spiel Sudoku ausgestattet.
Starten Sie das Spiel aus dem Menii ,Extras / Andere Anwendungen® heraus durch Tip-
pen auf die Schaltflache Sudoku.

Sudoku ist ein Zahlenrdtsel. Das Spielfeld ist quadratisch und in neun Blécke unterteilt.
Jeder Block besteht aus 9 Kadstchen.

Das Ziel beim Sudoku besteht darin, alle 81 Zahlenfelder korrekt mit den Zahlen 1 -9 zu
fullen. Dabei darf jede Zahl pro Block nur ein Mal vorkommen. Auferdem darf jede Zahl
pro Reihe und Spalte nur ein Mal vorkommen.

Zu Spielbeginn sind im Spielfeld bereits einige Felder mit verschiedenen Zahlen zwischen
1 und 9 vorgegeben.

Ubersicht des Hauptbildschirms
» Sudoku

Bitte Spielfeld
berithren

Einstellung-
en

Beschreibung der Schaltflachen

Taste Beschreibung

Bitte Spielfeld Spiel starten

bertihren

Hinweise Durch Tippen auf diese Schaltflache erhalten Sie
anzeigen Lésungshinweise. Tippen Sie nochmals auf die Schalt-

flache, um die Losungshinweise zu verbergen.

Sudoku (optional) 63



64

Lﬁsung Durch Tippen auf diese Schaltfliche erhalten Sie
: Losungen der Zahlenfelder. Tippen Sie nochmals auf
anzeigen

die Schaltfliche, um die Lésungen zu verbergen.

Durch Tippen auf diese Schaltflache 6ffnet sich ein
neues Sudoku-Spiel.

Einste ung- Einstellungen
Im Menu Einstellungen haben Sie folgende
= L .
Maoglichkeiten:
Durch Tippen auf diese
Schaltflache wird das
laufende Spiel abgespei-
chert.

Durch Tippen auf diese
Schaltflache laden Sie ein
begonnenes Spiel auf
den Bildschirm.

Léschen eines gespei-
cherten Spielstandes

Hier konnen Sie den
Schwierigkeitsgrad
einstellen.

zuriick zum aktuellen
Spiel

Deutsch



Ubersicht des Spielfelds

Beschreibung der Schaltflachen

Taste

‘Beschreibung

@ik Zahleneingabeleiste

Leiste zur Auswahl der einzugebenden Zahl in die Zah-
lenfelder. Die ausgewdhlte Zahl wird hervorgehoben
und kann jetzt durch Tippen auf ein Zahlenfeld einge-
geben werden.

Eingabe

Tippen Sie in der Zahleneingabeleiste erst auf die Zahl,
die in einem bestimmten Zahlenfeld erscheinen soll und
danach auf das entsprechende Zahlenfeld.

Léschmodus

Tippen Sie auf das Loschsymbol und anschlieRend auf
die zu I16schende Zahl.

Verlassen Sie Uber dieses Feld die Anwendung

Sudoku (optional)

65



Haufig gestellte Fragen

@ Wo finde ich mehr Informationen zum Navigationssystem.
o Ausfihrliche Bedienungsanleitungen fir die Navigation finden Sie auf
der CD/DVD, die Ihrem Gerét beiliegt.

Nutzen Sie als zusatzliche Hilfe auch die umfangreichen Hilfefunktio-
nen, die mit einem Tastendruck (meist F1 am PC) bzw. Auswahl der
Hilfeoption zur Verfiigung stehen. Diese Hilfen werden lhnen wah-
rend der Nutzung des Computers oder des Gerétes bereitgestellt.

a Wofir benétige ich die mitgelieferte CD/DVD?

0 Die CD/DVD enthilt:

e Das Programm ActiveSync zum Datenabgleich zwischen dem
Navigationssystem und dem PC.

e Zusatzliche Programme
¢ Diese Bedienungsanleitung in digitaler Form.
¢ Digitalisiertes Kartenmaterial

¢ PC-Anwendung zur schnellen Wiederherstellung des Inhaltes
von Speicherkarte / internem Speicher

e Bedienungsanleitung der Navigationssoftware

@ Das Navigationssystem reagiert nicht mehr. Was ist zu tun?

o Fiihren Sie einen Reset durch (Seite 26).
a Wie kann ich die Beleuchtung regulieren?

0 Unter Einstellungen = Helligkeit einstellen.

66 Deutsch



Kundendienst

Fehler und mogliche Ursachen

Das Navigationssystem reagiert nicht mehr oder verhalt sich untypisch.
e Fiihren Sie einen Reset durch (siehe S. 26).

Das Navigationssystem wird von ActiveSync’ nur als Gast erkannt.
¢ Siehe Informationen auf Seite 73.

Der GPS-Empfanger kann nicht initialisiert oder gefunden werden.

Falls trotz korrekter Installation des Systems weiterhin kein GPS-Signal auf dem Bildschirm
gemeldet wird, kann das folgende Ursachen haben:

e Esist kein ausreichender Satellitenempfang méglich.
Abhilfe:
Andern Sie die Position Ihres Navigationssystems und stellen Sie sicher, dass die
,freie” Sicht der Antenne nicht beeintrachtigt ist.

Es sind keine Sprachanweisungen zu horen.
o Uberpriifen Sie die Lautstérkeeinstellung.

Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn die Vorschldge in den vorangegangenen Abschnitten ihr Problem nicht behoben
haben, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf. Entnehmen Sie die Telefonnummer von der
Umschlagseite dieser Bedienungsanleitung.

Sie wiirden uns sehr helfen, wenn Sie uns folgende Informationen zur Verfigung stellen:
¢ Wie sieht Ihre Konfiguration aus?
e Welche zusatzlichen Peripheriegerate benutzen Sie?
¢ Welche Meldungen erscheinen auf dem Bildschirm?
e Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers verwendet?
e Welche Schritte haben Sie zur Losung des Problems bereits unternommen?
e Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhalten haben, teilen Sie uns diese mit.

Kundendienst 67



Anhang

Sonderfunktion CleanUp (englische Programmfiihrung)

Die CleanUp-Funktion dient der gezielten Léschung von Daten ohne Benutzung eines PCs.

Wichtig

Bitte nutzen Sie diese Funktion sehr vorsichtig, da Daten gel6scht werden
kdnnen, die dann erst manuell wieder aufgespielt werden mussen.

Die CleanUp-Funktion wird aktiviert, wenn unmittelbar nach dem Startton nach einem
Reset fur kurze Zeit das ,,0“ im GoPal-Schriftzug des Startbildschirms angetippt wird.

Die CleanUp-Funktion bietet verschiedene Optionen:

CleanUp
. Remove Installation Only
. Remove MAP Cnly
. Rermove Preload Only
. Rernowve Al
. Factaryreset
. Format Flash
. (GPS Factory Reset
. DC AutoSuspendfakeup
. DR Cantral

1
2
3
4
5
]
7
8
9

Exit

1. Remove Installation Only

Entfernt die installierte Software aus dem ,,My Flash Disk“
Speicher [= Teil des nichtfliichtigen Speichers, in dem sich nach der Ersteinrichtung die
ausfuhrbaren Teile der Navigationssoftware befinden (\My Flash Disk\Navigation)].

2. Remove MAP Only

Entfernt die digitalen Karten aus dem ,,My Flash Disk“ Speicher (\My Flash
Disk\MapRegions).

3. Remove Preload Only

Entfernt die zur Installation der Navigations-SW bendétigten Daten aus dem nicht flichtigen
Speicher (\My Flash Disk\Install).

4. Remove All

Loscht den gesamten Inhalt des ,,My Flash Disk“ Speichers. Nach Durchfiihrung dieser
Funktion ist eine neue Kalibrierung des Bildschirms nicht erforderlich.

68 Deutsch



5. Factoryreset
Zuriickversetzen in den Auslieferungszustand bei intakter Hauptinstallation.
6. Format Flash

Formatiert den internen ,,My Flash Disk“ Speicher. Diese Formatierung kénnte im Fall einer
erweiterten Fehlerbehebung notwendig sein. Nach Durchfiihrung der Format-Funktion ist eine
neue Kalibrierung des Bildschirms erforderlich. AuRerdem werden alle Daten aus dem internen
»My Flash Disk“ Speicher unwiderruflich geldscht (siehe Remove All).

7. GPS Factory Reset

Stellt den Auslieferungszustand des GPS-Empféngers her. Bei Nutzung der GPS-Funktion
nach einem GPS Factory Reset, muss sich der GPS-Empfanger wieder neu orientieren.
Dieser Vorgang kann eine Weile dauern.

8. DC AutoSuspend /Wakeup

Hier kdnnen Sie wahlen, wann Ihr Navigationssystem nach Abzug der externen Stromver-
sorgung automatisch in den Standby-Modus gehen soll. Diese Funktion ist z. B. bei Fahr-
zeugen nitzlich, bei denen sich der Zigarettenanziinder beim Abschalten der Ziindung
ebenfalls ausschaltet.

Die AutoSuspend-Funktion wird einige Sekunden nach dem Wegfall der externen Span-
nungsversorgung aktiviert und es erscheint fir die eingestellte Zeit der Standby-Bildschirm
(s. Seite 26).

Wird innerhalb der Gesamtzeit die Spannung wieder angelegt (z.B. bei kurzzeitigem Ab-
schalten des Motors), wird die DC AutoSuspend Funktion wieder deaktiviert. Ansonsten
geht das Navigationssystem nach Ablauf der eingestellten Zeit in den Standby-Modus.
Stellen Sie das gewiinschte Verhalten durch Antippen ein und bestatigen Sie Ihre Wahl mit OK.

DC AutoSuspendfWakeup

() 120 Seconds
{300 Seconds

[] Enable DCIn Wakeup
Enable FMTAutaTumoff

0K I | Cancel

Hinweis

Im Auslieferungszustand und nach einem Hard Reset (s. Seite 27) ist diese
Funktion deaktiviert und kann individuell eingestellt werden.

Anhang 69



9. DRControl

Unter diesem Menipunkt schalten Sie das Dead Reckoning (s. Seite 76) ein bzw. aus.

Dead Reckoning

{® Enable
() Disable

Exit

Verlassen der CleanUp-Funktion und Gerateneustart (wie Reset).

Hinweis

Vor dem eigentlichen Léschvorgang der Daten muss dieser erst bestédtigt
werden. Tippen Sie hierzu auf YES.

Zum Wiederherstellen der Dateien im internen Speicher (Installationsdatei-
en und Kartenmaterial) lesen Sie bitte das Kapitel ,,Ubertragen von Instal-
lationsdateien und Kartenmaterial in den internen Speicher” auf

Seite 85.

70 Deutsch



Synchronisation mit dem PC

I. Microsoft® ActiveSync® installieren

Zur Ubertragung von Daten zwischen lhrem PC und lhrem Navigationssystem benétigen
Sie das Programm Microsoft ActiveSync'. Eine Lizenz dieses Programms haben Sie mit
diesem Gerdt erworben und befindet sich auf der CD/DVD.

Hinweis

Falls Sie Nutzer des Windows Vista/Windows® 7 Betriebssystems sind,
benétigen Sie die ActiveSync -Kommunikationssoftware nicht. Die fiir die
reine Dateniibertragung notwendigen Systemdateien sind bereits bei Aus-
lieferung in lhrem Betriebssystem integriert.

Bitte schlieRen Sie Ihr Gerat mit Hilfe des USB-Synchronisationskabels an
Ihrem PC an. Nachdem ein neues Gerat gefunden wurde werden die not-
wendigen Treiber automatisch installiert. Nach erfolgreicher Installation ist
Ihr neues Gerat in der Windows Exploreriibersicht unter dem Punkt ,, Trag-
bare Gerdte“ aufgefuhrt.

Achtung!

Bei der Installation von Software kdnnen wichtige Dateien tberschrieben
und verdndert werden. Um bei eventuellen Problemen nach der Installati-
on auf die Originaldateien zugreifen zu kénnen, sollten Sie vor der In-
stallation eine Sicherung lhres Festplatteninhaltes erstellen.

Unter Windows® 2000 oder XP mussen Sie Uiber Administratorrechte verfiigen, um die
Software zu installieren.

Wichtig

Verbinden Sie das Gerat noch nicht mit Ihrem Computer.

1. Legen Sie die CD/DVD ein und warten Sie, bis das Programm automatisch
startet.

Hinweis

Sollte dies nicht funktionieren, ist wahrscheinlich die sog. Autorun Funkti-
on deaktiviert. Um die Installation manuell zu starten, muss das Programm
Setup auf der CD/DVD gestartet werden.

Anhang

71



2. Wibhlen Sie zunachst die Sprache aus und klicken Sie dann auf ActiveSync instal-
lieren und folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

Hinweis

Bei Installation des GoPal Assistant wird ActiveSync® automatisch mit
installiert.

Il. Mit dem PC verbinden
1. Starten Sie lhr Navigationssystem, indem Sie den Ein- / Ausschalter betétigen.
2. Verbinden Sie das USB Kabel direkt mit dem Navigationssystem (s. Seite 11).

3. Stecken Sie das andere Ende des USB Kabels in einen freien USB-Anschluss an Ihrem
Computer.

4. Nachdem das Navigationssystem angeschlossen ist, erscheint der folgende Bildschirm:

Massenspeicher-

modus ActiveSync-Modus

Hinweis

Sofern kein Modus ausgewahlt wird, wird der ActivSync®-Modus automa-
tisch nach einigen Sekunden geladen.

5. Wiéhlen den gewiinschten Modus aus:

72 Deutsch



Massenspeichermodus

Im Massenspeichermodus (unter Microsoft Windows®) kdnnen Sie Ihr Navigationsgerét
wie einen Wechseldatentrédger (z. B. USB Stick) benutzen. Hierzu werden zwei Laufwerke
eingebunden: der interne Speicher des Navigationssystem selbst und die (optionale) Spei-
cherkarte, falls diese im Gerét eingelegt ist.

Hinweis

Wenn Sie sich in diesem Modus befinden, konnen auf dem Gerat keine
weiteren Eingaben parallel gemacht werden. Um sich vor Datenverlust zu
schiitzen, verwenden Sie die ,,Hardware sicher entfernen® Funktion lhres
Betriebssystems. Nun entfernen Sie das Kabel aus Ihrem Navigationssys-
tem.

Der Hardwareinstallationsassistent erkennt nun ein neues Gerat und installiert einen
passenden Treiber. Dies kann einige Minuten dauern.

ActiveSync®-Modus

Wenn Sie den ActiveSync®-Modus gewahlt haben, wiederholen Sie die Verbindungssu-
che, falls diese beim ersten Mal scheitert.

Folgen Sie den Anweisungen auf lhrem Bildschirm. Das Programm wird nun eine Partner-
schaft zwischen lhrem PC und dem Navigationssystem einrichten.

Hinweis

Um mit dem GoPal Assistant arbeiten zu kdnnen, muss das Navigations-
system bei Einrichtung im ActiveSync®-Modus erkannt werden.

Alternative Lademdoglichkeit des Akkus

Sobald Sie Ihr Navigationsgerat mittels USB-Kabel mit einem eingeschalteten PC oder No-
tebook verbinden, wird der Akku geladen. Hierzu ist keinerlei Software- oder Treiberinstal-
lation erforderlich. Unterbrechen Sie bei der Erstinbetriebnahme den Ladevorgang még-
lichst nicht.

Hinweis!
Bei eingeschaltetem Gerat wird die Helligkeit ggf. heruntergeregelt, wenn
eine USB-Verbindung aufgebaut wird.

Es wird empfohlen, das Gerdt in den Standby-Modus zu versetzen, um die
Ladezeit per USB zu verkiirzen.

Anhang 73



lll. Mit Microsoft® ActiveSync® arbeiten

Wenn Sie Ihr Navigationssystem mit dem PC verbinden, wird automatisch ActiveSync’
gestartet. Das Programm priift, ob es sich um das Gerdt handelt, mit dem eine Partner-
schaft eingegangen wurde. Ist dies der Fall, werden die seit der letzten Synchronisation
stattgefunden Anderungen auf dem PC und auf dem Navigationssystem miteinander ver-
glichen und abgestimmt. Sie kénnen in den Einstellungen des Programm ActiveSync’ ge-
nau definieren, welche Daten Prioritdt bei der Synchronisation haben. Rufen Sie dazu die
Hilfe (mit der Taste F1) des Programms aus, um die Auswirkungen der entsprechenden
Einstellungen kennen zu lernen. Wird das Navigationssystem nicht als Partner erkannt, ist
automatisch ein eingeschrankter Gast-Zugang aktiv, mit dem man beispielsweise Daten
austauschen kann. Sollte dies der Fall sein, obwohl es sich um das registrierte Partnergerét
handelt, trennen Sie Ihr Navigationssystem vom PC, schalten Sie es aus und wieder an.
Verbinden Sie nun lhr Navigationssystem mit dem PC, um den Erkennungsprozess erneut
zu starten. Sollte lhr Gerat immer noch als Gast erkannt werden, wiederholen Sie den
Vorgang und starten Sie zusatzlich Ihren PC neu.

Hinweis

Vergewissern Sie sich, dass Sie Ihr Navigationssystem stets mit demselben
USB-Anschluss an lhrem PC verbinden, andernfalls vergibt Ihr PC eine
weitere ID und installiert das Gerét erneut.

74 Deutsch



GPS (Global Positioning System)

Das GPS ist ein satellitengestitztes System zur Standortbestimmung. Mit Hilfe von 24
erdumkreisenden Satelliten ist eine auf wenige Meter genaue Bestimmung der Position auf
der Erde mdéglich. Der Empfang der Satellitensignale erfolgt Uber die Antenne des einge-
bauten GPS-Empfangers, die dazu eine ,freie Sicht“ zu mindestens 4 dieser Satelliten be-
notigt.

Hinweis

Bei eingeschrankter Sicht (z.B. im Tunnel, in Hauserschluchten, im Wald
oder auch in Fahrzeugen mit metallbedampften Scheiben) ist eine Ortsbe-
stimmung nicht méglich. Der Satellitenempfang setzt aber automatisch
wieder ein, sobald das Hindernis tiberwunden ist und man wieder freie
Sicht hat. Die Navigationsgenauigkeit ist bei geringen Geschwindigkeiten
(z. B. langsames Gehen) ebenfalls eingeschrankt.

Der GPS-Empféanger verbraucht zusatzlich Energie. Dies ist speziell im Akkubetrieb von
groRer Bedeutung. Um Energie zu sparen, schalten Sie Ihr Gerat nicht unnétig ein. Been-
den Sie deshalb auch die Navigationssoftware, falls diese nicht benétigt werden oder ein
Satellitenempfang Uber ldngere Zeit nicht mdglich ist. Bei einer kiirzeren Unterbrechung
Ihrer Reise konnen Sie das Gerat aber auch tber die Ein-/Austaste ausschalten. Ein erneuter
Start erfolgt durch Druck auf die gleiche Taste. Dabei wird auch der GPS-Empfanger wie-
der aktiviert, wenn eine Navigationssoftware noch aktiv ist. Hierbei kann es, je nach Emp-
fangssituation, eine kurze Zeit dauern, bis die Position wieder aktualisiert wird.

Hinweis

Beachten Sie bitte, dass Ihr Gerét so voreingestellt ist, dass es sich im
Akkubetrieb bei GPS-Empfang nicht automatisch nach einigen Minuten
ausschaltet. Diese Voreinstellung kdnnen Sie unter Einstellungen veran-
dern. Ist der GPS-Empfanger fur mehrere Stunden nicht aktiv, muss er sich
wieder neu orientieren. Dieser Vorgang kann einige Zeit dauern.

GPS (Global Positioning System) 75



Dead Reckoning (Gyrometer)

Mit Hilfe dieser Funktion kann kurzzeitig auch ohne giltiges GPS-Signal die aktuelle Positi-
on ermittelt werden z. B. beim Durchfahren eines Tunnels.

Durch einen eingebauten Magnetfeld- und einen Beschleunigungssensor bekommt das
Navigationssystem bei kurzzeitigem Ausbleiben des GPS-Signals notwendige Informatio-
nen zur Fortfithrung der Positionsbestimmung.

Die Methode der Positionsermittlung mittels der genannten Sensorik stellt lediglich ein
Hilfsmittel dar, so dass es zu Abweichungen kommen kann. Systembedingt muss vor dem
Ubergang zur Positionsbestimmung mittels Dead Reckoning ausreichender GPS-Empfang
vorhanden sein. Auch dann ist Dead Reckoning erst nach einigen Minuten Fahrzeit aktiv.

Dead Reckoning ist kein vollwertiger Ersatz zur GPS-gestiitzten Navigation.

76 Deutsch



TMC (Traffic Message Channel)

Traffic Message Chapnel (TMCQ) ist ein digitaler Radio-Datendienst, der dhnlich wie RDS
funktioniert und zur Ubertragung von Verkehrsstérungen an ein geeignetes Empfangsge-
rat verwendet wird.

Die Verkehrsinformationen werden standig Giber FM Ubertragen.

Da das Signal standig Gbertragen wird, ist der Benutzer weniger von den nur halbstiind-
lich ausgestrahlten Verkehrshinweisen abhangig. AuRerdem kdnnen wichtige Informatio-
nen, wie z.B. bei Geisterfahrern sofort weitergegeben werden.

Die Ausstrahlung ist fir ganz Europa geplant und wird bereits in vielen Landern von Ra-
diosendern angeboten. Die Prézision der TMC Meldungen kann je nach Land stark
schwanken.

In Osterreich werden die TMC-Verkehrsmeldungen durch den TMCplus-Dienst zur Verfi-
gung gestellt. TMCplus steht fiir eine noch schnellere und effizientere Weiterleitung von
Verkehrsmeldungen. TMCplus ist eine Kooperation der ASFINAG und dem Radiosender
Hitradio O3.

PayTMC (optional)

Unter PayTMC versteht man TMC-Dienste, wie z. B. TMCpro in Deutschland (ein Dienst
der Navteq Services GmbH (vormals T-Systems Traffic GmbH)), Trafficmaster in England
oder V-Trafic in Frankreich, die TMC-Informationen kostenpflichtig anbieten. Diese Anbie-
ter zeichnen sich im Vergleich zum normalen ,,Free-TMC“ durch noch aktuellere Verkehrs-
flussinformationen aus.

Wahrend das normale TMC auf Informationen von Polizei, Automobilclubs und Staumel-
dern beruht, verwenden PayTMC-Dienste vorwiegend automatische Systeme zur Erfas-
sung der Verkehrslage. Sensoren an Autobahnbriicken, in die Fahrbahn eingelassene Sen-
sorschleifen und eine grofRe Zahl mit ,Floating Car Data“-Technik ausgeristeten Fahrzeu-
gen liefern schnell ein praziseres und aktuelleres Bild der Verkehrssituation auf Autobah-
nen inkl. Vorhersagemdoglichkeiten.

Mit dem Erwerb lhres Navigationssystems sind die Lizenzgebuihren fiir die Nutzung der
PayTMC-Angebote bereits abgegolten und stehen Ihnen solange zur Verfligung, wie diese
Dienste von Seiten der Betreiber angeboten werden.

Ihr Navigationssystem unterstiitzt sowohl Free-TMC wie auch PayTMC und ist im Ausliefe-
rungszustand auf den Empfang beider Dienste voreingestellt.

TMC (Traffic Message Channel) 77



Anschluss einer externen Wurfantenne (optional)

Ein TMC-Empfanger zum Empfang von Verkehrsinformationen ist in Ihrem Navigationssys-
tem integriert. In lhrer Aktivhalterung ist eine TMC-Antenne integriert, so dass in Ballungs-
gebieten und sendestarken Regionen auch ohne zusatzliche Wurfantenne der Betrieb ge-
wabhrleistet sein sollte. Dies ist auch vom Gebiet und dem Fahrzeug abhéngig.
Der Anschluss einer externen Wurfantenne empfiehlt sich zur Verbesserung der Empfangs-
situation, falls Gber die integrierte Antenne kein oder dauerhaft ein nur unzureichender
Empfang mdoglich ist.
1. Stecken Sie Klinkenstecker der TMC-Wurfantenne in den TMC-Anschluss der Aktiv-
halterung.
2. Befestigen Sie die Antenne mit Hilfe der Saugnépfe z.B. am Rand lhrer Windschutz-
scheibe.
3. Verlegen Sie die Antenne so, dass ein Abstand von ca. 10 cm zum Metallrahmen
der Scheibe eingehalten wird.

|
|

(Abbildungen dhnlich)

Ihr Navigationssystem ist nun in der Lage, Verkehrsinformationen tiber den TMC-
Empfénger zu erhalten und somit eventuelle Verkehrsstdrungen zu umfahren.

78 Deutsch



Die Lenkradfernbedienung (optional)

Die Lenkradfernbedienung kann nur in Verbindung mit der mitgelieferten Halteschale
verwendet werden.

Sicherheitshinweise

Immer auf StraBenverkehr achten und Einstellungen nie wahrend der Fahr vorneh-
men.

Montage innerhalb des Lenkrads, um die Fahrt nicht zu beeintrachtigen.
Beachten Sie die Sicherheitshinweis zu Ihrem Navigationssystem.

Batteriehinweise

Halten Sie Batterien von Kindern fern. Falls eine Batterie verschluckt wurde, suchen
Sie umgehend einen Arzt auf.

Priifen Sie vor dem Einlegen der Batterien, ob die Kontakte im Gerat und an den
Batterien sauber sind, und reinigen Sie sie gegebenenfalls.

Legen Sie grundsatzlich nur neue Batterien ein. Benutzen Sie nie alte und neue Bat-
terien zusammen.

Vermischen Sie die Batterietypen nicht.
Achten Sie beim Einlegen der Batterien auf die Polaritat (+/-).
Versuchen Sie niemals, Batterien wieder aufzuladen. Es besteht Explosionsgefahr!

Lagern Sie Batterien an einem kiihlen, trockenen Ort. Direkte starke Warme kann
die Batterien beschddigen. Setzen Sie das Gerat daher keinen starken Hitzequellen
aus.

SchlielRen Sie Batterien nicht kurz.
Werfen Sie Batterien nicht in Feuer.

Wenn Sie das Gerat fuir langere Zeit nicht benutzen, nehmen Sie die Batterien her-
aus.

Nehmen Sie ausgelaufene Batterien sofort aus dem Gerat.
Reinigen Sie die Kontakte, bevor Sie neue Batterien einlegen.
Es besteht Veratzungsgefahr durch Batteriesaure!

Die Lenkradfernbedienung (optional) 79



Ubersicht Lenkradfernbedienung

>

Wiedergabe und Pause bei der Anwendung
MP3-Player

«

Vorheriger Titel

»

Nachster Titel

Navigationstaste

Navigationstaste

Navigationstaste; im Navigationsmodus ist
diese Taste immer mit der Funktion rechts
unten im Display belegt

Navigationstaste; im Navigationsmodus ist
diese Taste immer mit der Funktion links un-
ten im Display belegt

Auswabhl bestdtigen

Anruf annehmen

&% | Anruf beenden

(_I) Bereitschaftsmodus - Power off bei langem
Tastendruck

+VOL | Lautstédrke erh6hen

-VOL | Lautstdrke verringern

80

Deutsch




Montage

1.

Offnen Sie das Batteriefach der Lenk-
radfernbedienung.

Legen Sie zwei Knopfzellbatterien
(Typ: LR44, 3V) in das Batteriefach. Be-
achten Sie, dass die Polaritat der ein-
gravierten Abbildung im Batteriefach
entspricht (+ und + sowie —und —
mssen Ubereinstimmen).

Legen Sie das Gurtband wie abgebildet
um das Lenkrad.

Hinweis

Wahlen Sie hierbei eine Position am
Lenkrad, bei der die Lenkradfernbedie-
nung Ihr normales Greifverhalten am
Lenkrad nicht stort.

SchlieRen Sie das Gurtband so, dass es
fest um das Lenkrad sitzt.

Achtung!

Achten Sie darauf, dass die vier Halte-
nasen des Gurtbandes genau wie auf
der Abbildung gezeigt, liegen.

Die Lenkradfernbedienung (optional)

81



5. Schneiden Sie nun das Gurtband
knapp unterhalb der Befestigung ab.

6. Schieben Sie die Lenkradfernbedie-
nung zunachst auf die beiden oben
liegenden Haltenasen.

7. Driicken Sie die Lenkradfernbedienung
leicht nach unten in die beiden unten
liegenden Haltenasen, bis sie horbar
einrastet.

Hinweis

Wenden Sie keine Gewalt an, um Be-
schadigungen an der Halterung des
Gurtbandes und/oder an der Lenkrad-
fernbedienung zu vermeiden.

Deutsch




Umgang mit Speicherkarten

Einsetzen von Speicherkarten

1.

Entnehmen Sie vorsichtig die optionale Speicherkarte aus der Verpackung (falls
vorhanden). Achten Sie darauf, dass die Kontakte nicht beriihrt oder verschmutzt
werden.

Schieben Sie die Speicherkarte vorsichtig, mit der Kontaktseite voraus, in den Kar-
tenschacht. Die Karte muss leicht einrasten.

Entfernen der Speicherkarte

Hinweis

Entfernen Sie die Speicherkarte nur, wenn vorher die Navigationssoftware
beendet und das Gerdt Uber die Ein-/Austaste ausgeschaltet wurde. An-
dernfalls kdnnen Daten verloren gehen.

. Um die Karte zu entfernen, driicken Sie leicht gegen die Oberkante, bis sich die

Sperre |6st.
Ziehen Sie nun die Karte heraus, ohne die Kontakte zu beriihren.
Lagern Sie die Speicherkarte in der Verpackung oder an einen anderen sicheren Ort.

Hinweis

Speicherkarten sind sehr empfindlich. Achten Sie darauf, dass die Kontakte
nicht verschmutzen und kein Druck auf die Karte ausgetbt wird.

Zugriff auf Speicherkarten

Das Gerat unterstitzt nur Speicherkarten, die im Dateiformat FAT16/32 formatiert
wurden. Werden Karten eingesetzt, die mit einem anderen Format vorbereitet wur-
den (z.B. in Kameras, MP3-Spielern), erkennt Ihr Gerat diese moglicherweise nicht.
Eine solche Karte muss dann erst entsprechend formatiert werden.

Achtung!

Das Formatieren der Speicherkarten 16scht alle Daten unwiederbringlich.

Umgang mit Speicherkarten 83



Datenaustausch iiber Kartenleser

Wenn Sie aber grolte Datenmengen (MP3 Dateien, Navigationskarten) auf die Speicherkar-
te kopieren wollen, kdnnen Sie diese auch direkt auf die Speicherkarte speichern. Viele
Computer verfliigen bereits Uber Kartenleser. Legen Sie dort die Karte ein und kopieren Sie
die Daten direkt auf die Karte.

Bedingt durch den direkten Zugriff erreichen Sie damit eine wesentlich schnellere Ubertra-
gung, als iber den Weg mit ActiveSync'.

Weiteres Kartenmaterial

Ihr Navigationssystem ist werksseitig bereits mit einer digitalisierten Karte lhres Landes im
internen Speicher ausgestattet. Uber eine Speicherkarte kdnnen weitere digitalisierte Kar-
ten zuséatzlich zu denen im internen Speicher eingesetzt werden.

Je nach Ausfuihrung befinden sich weitere digitalisierte Karten auf Ihrer CD/DVD. Diese
Karten kdnnen Sie sofort auf eine Speicherkarte Gibertragen. Es empfiehlt sich hierbei der
Einsatz eines externen Kartenlesers (s. auch Seite 84).

Je nach Umfang des Kartenmaterials sind Speicherkarten von 256 MB, 512 MB, 1.024 MB
oder groRer erforderlich.

Zusétzliche Speicherkarten erhalten Sie im Fachhandel.

Ubertragung von Kartenmaterial auf eine Speicherkarte

Die Ubertragung von weiterem Kartenmaterial auf eine Speicherkarte erfolgt vorzugsweise
Uber den Explorer lhres PCs. Gehen Sie wie folgt vor:

1. Legen Sie die CD/DVD mit dem gewiinschten Kartenmaterial ein.

2. Offnen Sie lhren Arbeitsplatz und wihlen Sie Ihr CD/DVD-Laufwerk aus.

3. Kopieren Sie die Datei mit der Endung ".psf" aus dem Verzeichnis der von Ihnen
gewdiinschten Region von der CD/DVD auf Ihre Speicherkarte in das Verzeichnis
"MapRegions".

Sie kénnen mehrere Dateien mit Kartenmaterial auf lhre Speicherkarte tibertragen, abhan-
gig von der GroRe der Speicherkarte. Achten Sie hierbei auf ausreichenden Speicherplatz
auf Ihrer Speicherkarte. Wenn Sie digitalisierte Karten mehrerer Lander oder Landergrup-
pen auf lhre Speicherkarte kopiert haben, missen Sie die gewiinschte Landerkarte in der
Navigationsanwendung lhres Gerates auswahlen.

84 Deutsch



Alternative Installation der Navigationssoftware von einer
Speicherkarte

Die Software fur Ihr Navigationssystem kann auch direkt von einer entsprechend vorberei-
teten Speicherkarte installiert werden.

Ggf. muss die vorinstallierte Software vorher deinstalliert werden (s. Sonderfunktion
CleanUp, Seite 68).

Wahrend der Ersteinrichtung werden Sie aufgefordert die Navigationssoftware zu installie-
ren. Gehen Sie bitte wie folgt vor:

1. Entnehmen Sie vorsichtig die Speicherkarte aus der Verpackung. Achten Sie darauf,
dass die Kontakte nicht beriihrt oder verschmutzt werden.

2. Stecken Sie die Speicherkarte in den Speicherkarten-Steckplatz bis diese einrastet.
3. Klicken Sie auf OK um die Anwendung zu installieren.

Nachdem alle Daten auf Ihr Navigationssystem kopiert wurden, erscheint der Hauptbild-
schirm Uber den Sie nun die Navigationseinstellungen vornehmen kénnen.

Ubertragen von Installationsdateien und Kartenmaterial in den
internen Speicher

Hinweis

Fir die Ubertragung der Daten muss das Navigationssystem iber Active-
Syncw mit dem Computer verbunden sein (siehe S. 73).

Ihr Gerat verfuigt tber einen internen, nicht fliichtigen, Speicher, der sich im Ordner
\My Flash Disk befindet.

Mit ActiveSync_ kdnnen Sie iiber die Option Durchsuchen diesen, sowie weitere Ordner
sichtbar machen. Manipulationen an Ordner und Dateien kénnen wie in einem Explorer
vorgenommen werden.

Um die Installationsdateien und das Kartenmaterial fir das Gerat verfigbar zu machen,
missen dazu die erforderlichen Ordner angelegt werden.

Legen Sie fir die Installationsdateien den Ordner INSTALL an (\My Flash Disk\INSTALL).
Das Kartenmaterial legen Sie in den Ordner MapRegions ab (\My Flash
Disk\MapRegions). Bitte beachten Sie beim Benennen der Ordner die oben angegebenen
Schreibweisen.

Sollten Sie zusatzliche Daten auf lhrem Navigationsgerat gespeichert haben, achten Sie
darauf, dass beim Ubertragen der Daten ausreichend Kapazitat vorhanden sein muss.
Sollte dies nicht der Fall sein, entfernen Sie nicht benétigte Dateien.

Umgang mit Speicherkarten 85



Technische Daten

Parameter

Angaben

Stromversorgung

Stromversorgungskabel fir Zigaretten-
anzinder

Eingang

Ausgang

CA-051-00U-00 / CA-0511MH-2F
(Mitac)

12-24V DC, 800mA / Sicherung 2A
(T2AL/250V)

5V /1A (max.)

Akku

Li-lon, 3.7V

Ohrhoreranschlus

Stereo-Ohrhorer (3,5 mm)

Speicherkartentyp Micro-SD
Bluetooth (optional) Class 2
USB-Schnittstelle USB 2.0

Abmessungen

ca. 133 mm x 90 mm x 16 mm

Gewicht inkl. Akku

ca. 185 g (ohne Verpackung)

In Betrieb +5°C-+35°C
Temperaturen —

Nichtin o o

Betrieb 07 C-+60°C
Relative Luftfeuchtigkeit

10-90 %

(nicht kondensierend)

Deutsch



Modelliibersicht

TMC uber
|nte19'\:I|gten Dead
Modell Mikrofon Bluetooth " Reckoning
Empfanger
und TMC-
Antenne
X4345 o O ° °
X4545 L] [ ° °

® = Ausstattung vorhanden

O = Ausstattung nicht vorhanden

Modelltbersicht

87



Garantiebedingungen fiir Deutschland

Eingeschrankte Garantie

I. Aligemeine Garantiebedingungen

1. Aligemeines

Die Garantie beginnt immer am Tag des Einkaufs des MEDION Gerates von der MEDION
oder einem offiziellen Handelspartner der MEDION und bezieht sich auf Material- und
Produktionsschaden aller Art, die bei normaler Verwendung auftreten kénnen. Die Garan-
tiezeit ergibt sich aus der dem Geridt anliegenden Garantiekarte in Zusammenhang mit
dem Kaufbeleg des autorisierten MEDION-Handelspartners.

Liegt den Geraten keine Garantiekarte bei, besteht fir diese Gerate keine Garantie. Neue
Gerédte unterliegen den gesetzlichen Gewadhrleistungsfristen von 24 Monaten. Bei ge-
brauchten Gerdten (B-Ware) unterliegt die Ware der eingeschrankten Gewahrleistungsfrist
von 12 Monaten.

Bitte bewahren Sie den original Kaufnachweis und die Garantiekarte gut auf. MEDION und
sein autorisierter Servicepartner behalten sich vor, eine Garantiereparatur oder eine Garan-
tiebestatigung zu verweigern, wenn dieser Nachweis nicht erbracht werden kann.

Bitte stellen Sie sicher, dass Ihr Gerat im Falle einer notwendigen Einsendung transportsi-
cher verpackt ist. Sofern nichts anderes auf ihrer Garantiekarte vermerkt, tragen sie die
Kosten der Einsendung sowie das Transportrisiko. Fiir zusatzlich eingesendete Materialien,
die nicht zum urspriinglichen Lieferumfang des MEDION Gerates gehoren, Gbernimmt
MEDION keine Haftung.

Bitte Uberlassen Sie uns mit dem Gerét eine moglichst detaillierte Fehlerbeschreibung. Zur
Geltendmachung ihrer Anspriiche bzw. vor Einsendung, kontaktieren sie bitte die MEDION
Hotline. Sie erhalten dort eine Referenznummer (RMA Nr.), die sie bitte aulRen auf dem
Paket, gut sichtbar anbringen.

Diese Garantie hat keine Auswirkungen auf Ihre gesetzlichen Anspriiche und unterliegt
dem geltenden Recht des Landes, in dem der Ersterwerb des Gerates durch den Endkun-
den vom autorisierten Handler der MEDION erfolgte.

2. Umfang

Im Falle eines durch diese Garantie abgedeckten Defekts an ihrem MEDION Gerat gewéhr-
leistet die MEDION mit dieser Garantie die Reparatur oder den Ersatz des MEDION Gerates.
Die Entscheidung zwischen Reparatur oder Ersatz der Gerate obliegt MEDION. Insoweit
kann MEDION nach eigenem Ermessen entscheiden, das zur Garantiereparatur eingesen-
det Gerdt durch ein generaliberholtes Gerat gleicher Qualitét zu ersetzen.

Fir Batterien oder Akkus wird keine Garantie lbernommen, gleiches gilt fir Verbrauchs-
materialien, d.h. Teile, die bei der Nutzung des Gerates in regelmaRigen Abstanden ersetzt
werden missen, wie z.B. Projektionslampe in Beamer.

88 Deutsch



Ein Pixelfehler (dauerhaft farbiger, heller oder dunkler Bildpunkt) ist nicht grundsétzlich als
Mangel zu betrachten. Die genaue Anzahl zuldssiger defekter Bildpunkte entnehmen Sie
bitte der Beschreibung im Handbuch fiir dieses Produkt.

Fur eingebrannte Bilder bei Plasma oder LCD-Geraten, die durch unsachgeméfe Verwen-
dung des Gerdtes entstanden sind, tlbernimmt MEDION keine Garantie. Die genaue Vor-
gehensweise zum Betrieb lhres Plasmas bzw. LCD- Gerétes entnehmen Sie bitte der Be-
schreibung im Handbuch fir dieses Produkt.

Die Garantie erstreckt sich nicht auf Wiedergabefehler von Datentrdagern, die in einem
nicht kompatiblen Format oder mit ungeeigneter Software erstellt wurden.

Sollte sich bei der Reparatur herausstellen, dass es sich um einen Fehler handelt, der von
der Garantie nicht gedeckt ist, behalt sich MEDION das Recht vor, die anfallenden Kosten
in Form einer Handling Pauschale sowie die kostenpflichtige Reparatur fiir Material und
Arbeit nach einem Kostenvoranschlag dem Kunden in Rechnung zu stellen.

3. Ausschluss

Fir Versagen und Schaden, die durch duRere Einflisse, versehentliche Beschdadigungen,
unsachgemale Verwendung, am MEDION Gerat vorgenommene Verdnderungen, Um-
bauten, Erweiterungen, Verwendung von Fremdteilen, Vernachldssigung, Viren oder
Softwarefehler, unsachgeméfRen Transport, unsachgeméRe Verpackung oder Verlust bei
Rucksendung des Gerdtes an MEDION entstanden sind, tbernimmt MEDION keine Garan-
tie.

Die Garantie erlischt, wenn der Fehler am Gerat durch Wartung oder Reparatur entstanden
ist, die durch jemand anderen als durch MEDION oder einen durch MEDION fiir dieses
Gerét autorisierten Servicepartner durchgefiihrt wurde. Die Garantie erlischt auch, wenn
Aufkleber oder Seriennummern des Gerétes oder eines Bestandteils des Gerétes verdndert
oder unleserlich gemacht wurden.

L. Service Hotline

Vor Einsendung des Gerates an MEDION miissen Sie sich Gber die Service Hotline oder das
MEDION Service Portal an uns wenden. Sie erhalten insoweit weitergehende Informatio-
nen, wie Sie lhren Garantieanspruch geltend machen kénnen.

Die Inanspruchnahme der Hotline ist kostenpflichtig.

Die Service Hotline ersetzt auf keinen Fall eine Anwenderschulung fiir Soft- bzw. Hard-
ware, das Nachschlagen im Handbuch oder die Betreuung von Fremdprodukten.

Zusatzlich bietet MEDION eine kostenpflichtige Hotline fiir Gber die Garantie hinaus ge-
hende Anfragen.

Garantiebedingungen fiir Deutschland 89



Il. Besondere Garantiebedingungen fiir MEDION PC, No-
tebook, Pocket PC (PDA) und Gerdaten mit Navigations-
funktion (PNA)

Hat eine der mitgelieferten Optionen (z.B. Speicherkarten, Modems etc.) einen Defekt, so
haben Sie auch einen Anspruch auf Reparatur oder Ersatz. Die Garantie deckt Material- und
Arbeitskosten fur die Wiederherstellung der Funktionsfahigkeit fur das betroffene MEDION
Gerat.

Die Garantie deckt Material- und Arbeitskosten fiir die Wiederherstellung der Funktionsfa-
higkeit fuir das betroffene MEDION Gerit.

Hardware zu lhrem Gerét, die nicht von MEDION produziert oder vertrieben wurde, kann
die Garantie zum Erl6schen bringen, wenn dadurch ein Schaden am MEDION Gerat oder
den mitgelieferten Optionen entstanden ist.

Fir mitgelieferte Software wird eine eingeschrankte Garantie ibernommen. Dies gilt fiir
ein vorinstalliertes Betriebssystem, aber auch fur mitgelieferte Programme. Bei der von
MEDION mitgelieferten Software garantiert MEDION fiir die Datentrdger, z.B. Disketten
und CD-ROMs, auf denen diese Software geliefert wird, die Freiheit von Material- und
Verarbeitungsfehlern fiir eine Frist von 90 Tagen nach Einkauf des MEDION Gerétes von
der MEDION oder einem offiziellen Handelspartner der MEDION. Bei Lieferung defekter
Datentrager ersetzt MEDION die defekten Datentréger kostenfrei; dartiber hinausgehende
Anspriiche sind ausgeschlossen. Mit Ausnahme der Garantie fiir die Datentrager wird jede
Software ohne Mangelgewahr geliefert. MEDION sichert nicht zu, dass diese Software
ohne Unterbrechungen oder fehlerfrei funktioniert oder Ihren Anforderungen genigt. Fur
mitgeliefertes Kartenmaterial bei Geraten mit Navigationsfunktion wird keine Garantie fur
die Vollstandigkeit iGbernommen.

Bei der Reparatur des MEDION Gerites kann es notwendig sein, alle Daten vom Gerét zu
I6schen. Stellen Sie vor dem Versand des Gerates sicher, dass Sie von allen auf dem Gerat
befindlichen Daten eine Sicherungskopie besitzen. Es wird ausdriicklich darauf hingewie-
sen, dass im Falle einer Reparatur der Auslieferzustand wiederhergestellt wird. Fir die
Kosten einer Softwarekonfiguration, fir entgangene Einnahmen, den Verlust von Daten
bzw. Software oder sonstige Folgeschdden Gibernimmt MEDION keine Haftung.

90 Deutsch



lll. Besondere Garantiebedingungen fiir die Vorort Re-
paratur bzw. den Vorort Austausch

Soweit sich aus der dem Gerat anliegenden Garantiekarte ein Anspruch auf Vorort Repara-
tur bzw. Vorort Austausch ergibt, gelten die besonderen Garantiebedingungen fir die
Vorort Reparatur bzw. Vorort Austausch fir lhr MEDION Gerat.

Zur Durchfiihrung der Vorort Reparatur bzw. des Vorort Austauschs muss von lhrer Seite
Folgendes sichergestellt werden:

Mitarbeitern der MEDION muss uneingeschrankter, sicherer und unverziiglicher
Zugang zu den Gerdten gewahrt werden.

Telekommunikationseinrichtungen, die von Mitarbeitern von MEDION zur ord-
nungsgemafen Ausfiihrung lhres Auftrages, fir Test- und Diagnosezwecke sowie
zur Fehlerbehebung benétigt werden, miissen von Ihnen auf eigene Kosten zur
Verfligung gestellt werden.

Sie sind fur die Wiederherstellung der eigenen Anwendungssoftware nach der In-
anspruchnahme der Dienstleistungen durch MEDION selbst verantwortlich.

Sie haben alle sonstigen Malnahmen zu ergreifen, die von MEDION zu einer ord-
nungsgemafen Ausfihrung des Auftrags benétigt werden.

Sie sind fur die Konfiguration und Verbindung ggf. vorhandener, externer Gerdte
nach der Inanspruchnahme der Dienstleistung durch MEDION selbst verantwort-
lich.

Der kostenfreie Storno-Zeitraum fiir die Vorort Reparatur bzw. den Vorort Aus-
tausch betragt mind. 48 Stunden, danach missen die uns durch den verspéteten
oder nicht erfolgten Storno entstandenen Kosten in Rechnung gestellt werden.

Garantiebedingungen fiir Deutschland

91



Index

A

ActiveSync-Modus .........c.cccevevereenene. 73

Akkubetrieb .......oueeeeeiiieiiiiiceee e,

Aktivhalterung

AlarmClock (Weckfunktion)
Auswahl eines Wecktons................. 57
Beenden .......cceeeeiiiiiiiiiieeeeeeeeeiinns 59
Einstellen der Systemzeit................. 56
Lautstarke einstellen ............ouvveeneee. 58
Schaltflachen ........covveeeeeiiiiiiiiinns 55
Snooze-Funktion.......ccceeevevvviiinnnnnnn. 59

Alternative Installation der
Navigationssoftware von einer

Speicherkarte........ccccccvvviviiiiinnnnen. 85
Anschlieen.......ccccviiniiiiiiiniiniiinnn, 4
Antennenausrichtung.....cccccceeeeveeenne. 30
AULOTUN L.ttt 71
Autostart........oooevueiiiiiiiiniiii, 71
B
Batterien ......ccccvvvvnenniiiiiiiniiiiieeeen, 79
Bedienung

Ein- und Ausschalten ...................... 18
Bluetooth

Anrufe annehmen......cccccceeveiieennne 44

Anrufe tatigen.......ocoevieiiiiinninnne, 44

Gerédte koppeln.....ccccccveevvieiinnneeen. 43

Hauptbildschirm.........cccoeeeirnneeen. 42

StarteN..ccoovveeeeeeeeiieeeee 141
Bluetooth-Anzeige.........ccovviiiininnnnnnn. 9
C
CleanUp .....cceevvveeinieeeinieeenen, 19, 68
Contact Manager

Bedienung......ccoceveiiiiiiiiiininenne, 61

Hauptbildschirm.........cccocveeinnnnenn. 61

Kontakt-Datenbank erstellen........... 60

Kontakte ......cccoeovviviviiiiniiiiinnenn, 61
D
Datenaustausch.......cccoeeeveeeieeeieeeiennnn. 84
Datensicherung .......ccceeeeeeeecveeencnnneen. 1
Dead Reckoning (Gyrometer) ............. 76

92

E
Ein- und Ausschalten...............cco.... 18
Ein-/Ausschalter ........cccccoviiiiinininins 10
Elektromagnetische Vertraglichkeit....... 3
EMV i, 3
Entsorgung........oooeeiieiiiiiiiiiiii, 6
Erste Hilfe (optional) .......cccoveuveeennnen. 34
Ersteinrichtung
Akku laden .......ccoovveeiiiiiiiiiiiieennne 13
Gerét ein- und ausschalten............. 15
Navigationssoftware installieren..... 17
Stromversorgung........eecevveeeeeeennnee 14
F
FAQ .o 66
Fehler und Ursachen ........ccccocueeeennneee. 67
Fernbedienung ........cccecveeirniiecnnnnen. 79
Montage .......cccceevvviiiniiiiiiiniininnn, 81
Fingerabdrucksensor.........ccccccceeuuee. 22
Fingerprint Sensor
Fingerabdruck hinterlegen ............. 22
G
Garantiebedingungen.........cccccceeeue. 88
GPS e, 75
H
Haufig gestellte Fragen ...........cccoueeee. 66
Hinweistext......uuveeriiiiiiiiiiienneeennns 19, 20
HOlNE .. 67
K
Kartenleser........ccoveeeeinneeinnniecnnnnen. 84
Komponenten
Ansicht von oben ............ccoeeiiiis 10
Ansicht von unten..........ccccovnenee. 11
Ansicht von vorne .....c.ccccevvveeeennnes 9
RUckansicht........cceeevveeeniieeeninneenn. 10
Kundendienst.........cccccovnieiniiininnnn. 67
L
Ladezustandsanzeige .......cccccceeeeeureeennee 9
Lautsprecher.......ccccoeiiiiiiiiiiiininnn, 10
Lieferumfang.....cccccceevviiiiniiicininnennnn. 8



M
Massenspeichermodus ...........cceeuueeee.. 73
Microsoft’ ACtiveSync .......cccvvevrvnnnnen. 71
Mikrofon.......ccoevviviiiniinniiiii 9
Mini-USB-Anschluss .......ccceeeeeeneee. 11,12
Modelltbersicht........cccccceereiieennnneen. 87
MP3-Player
Favoritenliste ........cccovviiniiinnnnnnnn. 48
Hauptbildschirm .........ccecveeennnnenn. 46
Lesezeichen .......cccooveeiiviieinciieeenn. 48
Titel auswahlen.........ccccoeviienninnnne. 47
N
Navigation
Antennenausrichtung ........cccceeee. 30
Autohalterung montieren............... 30
Fernbedienung (optional)............... 80
Navigation in der Halteschale
befestigen.......ccceeviviniiiiiininin 31
Navigationssoftware starten............ 33
Stromversorgung tiber
Autoadapter........cccoeveeernneeeennnnes 32
Navigationssystem zuriicksetzen ........ 26
o
Ohrhoreranschluss........................ 11,12
P
Passwort........ccceeeeeeeee. 19, 20, 21, 24, 25
PayTMC ....ooiiiiiiiiiiiiiiiicicies 77
Pflege des Displays .......cccoeevvevirinnnnnnn. 6
Picture Viewer
Bedienung ....ccccouveerviieeiniieecinnnenn. 49
Hauptbildschirm ........ccceceeerinnenn. 49
R
RETTE .o 4
Reinigungsmittel .......ccccoeeeviiiiennnnneenn. 5
Reparatur......ccccoveveeeiieiiiiniiiiiceennnnne 2
RESEl.. oo 26
S
SECUTtY woveeeiiiiieeeiiineees 19, 20, 24, 25
Fingerabdruck hinterlegen.............. 22
Sicherheit
Batterien .....ccceeeeviiiiiiiiiiiiiiiniinne 79

Sicherheitshinweise

Index

Akkubetrieb......cceeevieevreiiieieeeeeeenennee, 5

AnschlieBen ........ccccceviiiiiiiniiinnnnn. 4
Betriebsumgebung ......cccccceevnnien. 2
Datensicherung........ccccceevieeevcnnneenn. 1
ENtsorgung ......ccccevvvmniiiieiiiniiinnnnns 6
Navigation ......ccccceevvviiiiieeeeiiiinnnnne 28
Pflege des Displays.......cccccuvevrvnneene 6
Reparatur ........cccccevvvvnnniiiiiiiiniinnnnns 2
Stromversorgung......coeeevvveeeeeeennnnee 4
10 1 oo o S 7
Umgebungstemperatur ................... 2
Verkabelung......cccccccevrviiiinnniiennnns 4
Wartung....ccoceeeeeeiinnniineneeeiinninnnns 5
Sonderfunktion CleanUp.............. 19, 68
Speicherkarten ..........cccoeevieinnnicinnnen. 83
Sprachkommandos..........cccoeuveennnee. 35
Steckplatz fir Speicherkarte................ 11
Stromversorgung......ccccceeeeeeeeennnne 4,14

Stromversorgung liber Autoadapter .... 4
Sudoku

Hauptbildschirm ........cccccoeeeeneeene. 63

Schaltflachen.......veeeveieveiiiiennens 63
SUperPIN.....coovviiiiiieiieene 21, 24, 25
T
Technische Daten........c..ouvveeeeeeeennnnen. 86
TIMC .ot 77
TOUCh SCreen ...cvvvveeeeeeeeeeiiiieeeeeeeeeennn, 9
Transport....cccovvvveeeieeeiiinniiieieeenennnne 7
Travel Guide ......ovveeeeeeiiiiiiiiieeeeeeeeen, 52
U

Ubertragen von Installationsdateien
und Kartenmaterial in den

internen Speicher.........ccccooeeeen. 85
Umgebungstemperatur ............cco..ee.. 2
UUID ..o, 21, 24,25
\'
Verkabelung........ccccccoveviiinniiiiininnennn. 4
Vollstdndiges Abschalten/Hard Reset.. 27
w
Wartung .....ccceoeeeiiiieiiiiii 5
Weiteres Kartenmaterial ..................... 84

Ubertragung auf eine Speicherkarte 84
Wurfantenne.........cceeeeveeeieiieeeninneenn. 78

93



94

Deutsch



